к делу № 1-33/21

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 июля 2021 года ст. Северская Краснодарского края

Северский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Мальцева А.С.,

при секретаре Поповой М.Ю.,

с участием:

государственных обвинителей –

помощника прокурора Северского района Синицыной М.А.,

старших помощников прокурора

Северского района ФИО4 и ФИО5,

представителя потерпевшего, 

гражданского истца по доверенности ФИО6,

подсудимого, гражданского ответчика ФИО8,

защитника подсудимого, гражданского ответчика, адвоката Новохатского А.А., предоставившего удостоверение № 2707, выданное ГУРР по КК 17.04.2006г., и ордер № от 25.08.2020г., выданный Октябрьским филиалом 

г. Краснодара Краснодарской краевой коллегии адвокатов,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, русским языком владеющего, в услугах переводчика не нуждающегося, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты>;

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ и ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил два мошенничества 02.12.2019г. и 31.01.2020г., то есть хищения чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, совершённые лицом с использованием своего служебного положения, в крупных размерах.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО8, являясь с 10.11.2008г. на основании трудового договора № от 10.11.2008г. с открытым акционерным обществом «Краснодаргазстрой» ИНН 

<

***>, юридический адрес: 

<

...>, приказа о приёме работника на работу № от 10.11.2008г., дополнительного соглашения № от 19.08.2019г. к трудовому договору № от 10.11.2018г. и приказа о переводе работника на другую работу № от 19.08.2019г., заведующим складом Базы материально-технического обеспечения Управления по материально-техническому обеспечению на объектах строительства Департамента материально- технического снабжения АО «Краснодаргазстрой», а также лицом, несущим в соответствии с должностной инструкцией материальную ответственность за причинение Обществу имущественного вреда, выполнял в соответствии с вышеуказанной должностной инструкцией руководство работой склада по приёму, хранению, отпуску товарно-материальных ценностей, их размещению с учётом наиболее рационального использования складских площадей, облегчения и ускорения поиска необходимых материалов с учётом требований правил пожарной безопасности, обеспечивал сохранность складируемых товарно-материальных ценностей, соблюдал режим их хранения, контролировал ведение учёта складских операций согласно установленной отчётности, с последующим представлением её в Управление бухгалтерского учёта общества, в том числе, на складе базы материально-технического обеспечения АО «Краснодаргазстрой», расположенном по адресу: Краснодарский край, Северский район, ул. А.Андреева, д. 3 (территория Управления автотранспорта АО «Краснодаргазстрой»). Таким образом, на ФИО8 были возложены административно-хозяйственные функции общества.

В период с 28.11.2019г. по 02.12.2019г., но не позднее 02.12.2019г., ФИО8, находясь на территории Северского района Краснодарского края, являясь материально-ответственным лицом, выполняя вышеуказанные должностные обязанности заведующего складом базы материально-технического обеспечения АО «Краснодаргазстрой», преследуя корыстную цель личного обогащения, принял решение похитить имущество АО «Краснодаргазстрой» - гидромотор конечной передачи в сборе 706-8J-01012, стоимостью 741583 рубля 34 копейки, путём обмана и злоупотребления доверием, то есть его безвозмездного и противоправного обращения в свою пользу против воли собственника. После этого, 02.12.2019г. ФИО8, находясь в складе базы материально-технического обеспечения, расположенной на территории Управления автотранспорта АО «Краснодаргазстрой», по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Афипский, ул. А.Андреева, д. 3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, используя своё служебное положение, в целях хищения гидромотора конечной передачи в сборе 706-8J-01012, стоимостью 741583 рубля 34 копейки, принадлежащего АО «Краснодаргазстрой», подготовил материальный пропуск, необходимый для вывоза имущества с указанной выше территории Управления автотранспорта, а именно требование-накладную № от 02.12.2019г., в которой указал ложные сведения об отправке мотора CAT NOTICE 8J-2559X в структурное подразделение базы материально-технического обеспечения КТП-2 Сила Сибири АО «Краснодаргазстрой» по заявке неосведомлённого о его преступных намерениях заведующего складом ФИО41 и подписал её, тогда как в действительности намеревался похитить гидромотор конечной передачи в сборе 706-8J-01012, стоимостью 741583 рубля 34 копейки. После чего, 02.12.2019г. ФИО8, продолжая реализовывать свой преступный план, будучи осведомлённым о том, что разрешение на вывоз имущества с территории Управления автотранспорта может дать начальник указанного управления или его заместители, используя доверительные отношения к нему со стороны руководства, обусловленные его служебным положением, то есть злоупотребляя его доверием, подписал у неосведомлённого о его преступных намерениях заместителя начальника Управления автотранспорта по ремонту ФИО16 требование-накладную № от 02.12.2019г. Затем, в 15 часов 45 минут 02.12.2019г. водитель АО «Краснодаргазстрой» ФИО17, неосведомлённый о преступных действиях ФИО8, находясь под воздействием обмана и по указанию последнего, на основании подписанной требования-накладной № от 02.12.2019г. вывез через контрольно-пропускной пункт Управления автотранспорта, расположенного по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Афипский, ул. А.Андреева, д. 3, на служебном автомобиле «ГАЗ 330202» с регистрационным знаком 

<

***>, под видом отправки в другой субъект Российской Федерации, гидромотор конечной передачи в сборе 706-8J-01012, стоимостью 741583 рубля 34 копейки, принадлежащий АО «Краснодаргазстрой», тем самым ФИО8 похитил его, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. Далее, ФИО17, неосведомлённый о преступных действиях ФИО8, перевёз похищенный последним гидромотор конечной передачи в сборе 706-8J-01012, стоимостью 741583 рубля 34 копейки, принадлежащий АО «Краснодаргазстрой» на участок, расположенный по адресу: Республика Адыгея, пгт. Энем, поворот на керамзитовый завод, участок № 1, где ФИО8 продал его 02.12.2019г., в неустановленные следствием время и лицу за 180000 рублей. Таким образом, ФИО8 02.12.2019г., действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, используя своё служебное положение, путём обмана и злоупотребления доверием совершил хищение имущества - гидромотор конечной передачи в сборе 706-8J-01012, принадлежащего АО «Краснодаргазстрой», стоимостью 741583 рубля 34 копейки, что является крупным размером, так как превышает 250000 рублей.

Он же, в период с 23.01.2020г. по 31.01.2020г., но не позднее 31.01.2020г., находясь на территории Северского района Краснодарского края, являясь материально-ответственным липом, выполняя вышеуказанные должностные обязанности заведующего складом базы материально-технического обеспечения АО «Краснодаргазстрой», преследуя корыстную цель личного обогащения, принял решение похитить имущество АО «Краснодаргазстрой» - гидромотор конечной передачи в сборе 706-8J-01012, стоимостью 741583 рубля 34 копейки, путём обмана и злоупотребления доверием, то есть его безвозмездного и противоправного обращения в свою пользу против воли собственника. После этого, 31.01.2020г. ФИО8, находясь в складе базы материально-технического обеспечения, расположенной на территории Управления автотранспорта АО «Краснодаргазстрой», по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Афипский, ул. А.Андреева, д. 3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, используя своё служебное положение, в целях хищения гидромотора конечной передачи в сборе 706-8J-01012, стоимостью 741583 рубля 34 копейки, принадлежащего АО «Краснодаргазстрой», подготовил материальный пропуск, необходимый для вывоза имущества с указанной выше территории Управления автотранспорта, а именно требование-накладную № от 31.01.2020г., в которой указал ложные сведения об отправке гидромотора конечной передачи в сборе 706-8J-01012 в структурное подразделение базы материально-технического обеспечения КТП-2 Сила Сибири АО «Краснодаргазстрой» по заявке неосведомлённого о его преступных намерениях заведующего складом ФИО41 и подписал её, тогда как в действительности намеревался похитить его. После чего, 31.01.2020г. ФИО8, продолжая реализовывать свой преступный план, будучи осведомлённым о том, что разрешение на вывоз имущества с территории Управления автотранспорта может дать начальник указанного управления или его заместители, используя доверительные отношения к нему со стороны руководства, обусловленные его служебным положением, то есть злоупотребляя его доверием, подписал у неосведомленного о его преступных намерениях начальника Управления автотранспорта ФИО18 требование-накладную № от 31.01.2020г. Затем, в 14 часов 27 минут 31.01.2020г. водитель АО «Краснодаргазстрой» ФИО17, неосведомлённый о преступных действиях ФИО8, находясь под воздействием обмана и по указанию последнего, на основании подписанной требования-накладной № от 31.01.2020г. вывез через контрольно-пропускной пункт Управления автотранспорта, расположенного по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Афипский. ул. А.Андреева д. 3, на служебном автомобиле «ГАЗ 330202» с регистрационным знаком 

<

***>, под видом отправки в другой субъект Российской Федерации, гидромотор конечной передачи в сборе 706-8J-01012, стоимостью 741583 рубля 34 копейки, принадлежащий АО «Краснодаргазстрой», тем самым ФИО8 похитил его, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. Далее, ФИО17, неосведомлённый о преступных действиях ФИО8, перевёз похищенный последним гидромотор конечной передачи в сборе 706-8J-01012, стоимостью 741583 рубля 34 копейки, принадлежащий АО «Краснодаргазстрой» на участок, расположенный по адресу: Республика Адыгея, пгт. Энем, поворот на керамзитовый завод, участок № 1, где ФИО8 продал его 31.01.2020г., в неустановленное следствием время, неустановленному следствием лицу за 180000 рублей. Таким образом, ФИО8 31.01.2020г., действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, используя своё служебное положение, путём обмана и злоупотребления доверием совершил хищение имущества - гидромотор конечной передачи в сборе 706-8J-01012, принадлежащего АО «Краснодаргазстрой», стоимостью 741583 рубля 34 копейки, что является крупным размером, так как превышает 250000 рублей.

В судебном заседании подсудимый, гражданский ответчик ФИО8, русским языком владеющий, в услугах переводчика не нуждающийся, вину в совершённых 02.12.2019г. и 31.01.2020г. преступлениях, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ и ч. 3 ст. 159 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, при этом пояснил, что поддерживает показания, данные им в ходе предварительного следствия, других показаний давать не желает, не возражает против оглашения его показаний. Кроме того, сообщил, что данные им показания подтверждает и давал их добровольно в присутствии защитника, раскаивается в содеянном, подписи в протоколах допроса ставил он лично со своим защитником, при этом давления на него никто не оказывал. Ущерб потерпевшему он полностью возместил по первому, совершённому им общественно-опасному деянию, а по второму частично на сумму 200000 рублей, так как аналогичный похищенный им у потерпевшего гидромотор, который он заказывал, привезли другой модели, который не устроил и не подошёл представителям потерпевшего. Денежные средства по второму эпизоду преступления он обязуется возместить потерпевшему в полном объёме, в связи с чем, уменьшенные требования по гражданскому иску представителя потерпевшего он признаёт в полном объёме. В настоящее время он с 03.03.2021г. работает водителем-экспедитором у ИП ФИО15, на его иждивении находятся двое малолетних детей, супруга, которая нигде не работает и состоит на учёте в центре занятости, а также его мать – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая является пенсионеркой и имеет ряд хронических заболеваний, лечение которых ему обходится очень дорого, из-за высокой стоимости лекарственных препаратов.

Кроме признания вины подсудимого, его вина в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ и ч. 3 ст. 159 УК РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

- оглашёнными с согласия сторон по делу в порядке ст. 276 УПК РФ показаниями подсудимого (т. 4 л.д. 66-73), данными им 11.06.2020г. в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, согласно которым с 10.11.2008г. он был официально трудоустроен в ОАО «Краснодаргазстрой», где занимал должность слесаря - ремонтника 5 разряда Промбазы Управления линейного строительства Департамента линейного строительства. Дополнительным соглашением № от 19.08.2019г. к трудовому договору № от 10.10.2008г. и приказом № от 19.08.2019г. он был назначен на должность заведующего складом базы материально-технического обеспечения Управления по материально-техническому обеспечению на объектах строительства Департамента материально-технического обеспечения АО «Краснодаргазстрой», обязанности которого он исполняет по настоящее время. В его должностные обязанности как заведующего складом входит: приёмка, хранение и отпуск товарно-материальных ценностей, проведение инвентаризаций, ведение учёта складских операций. В августе 2019 года, при назначении его на должность, ему было вверено имущество АО «Краснодаргазстрой» согласно инвентаризационной описи, которое хранилось на складах БМТО, расположенных в п. Афипском, в том числе и на складе запасных частей БМТО, расположенном на территории Управления автотранспортом АО «Краснодаргазстрой» по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Афипский, ул. А.Андреева, д. 3. Офис базы материально-технического обеспечения расположен по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Афипский, ул. Краснодарская, д. 116, где расположены рабочие места его руководителей. Так, 29.08.2019г. от поставщика ООО «СТРОЙГАЗМОНТАЖ» в адрес АО «Краснодаргазстрой» была произведена поставка гидромоторов конечной передачи в сборе 706-8J-01012 в количестве 4 штук, стоимостью 741583 рубля 34 копейки за штуку, а всего на сумму 3559600 рублей 03 копейки с учётом НДС, согласно счёт-фактуре № от 29.08.2019г. и товарной накладной № от 29.08.2019г. Указанные гидромоторы конечной передачи в сборе в количестве 4 штук были фактически им получены и отражены в информационной базе данных 1С:Бухгалтерия. Сами гидромоторы были упакованы в деревянные ящики и хранились в складе, но из-за переполненности склада и их громоздкости их вывезли из склада, и поставили рядом с ним. Но они также находились на охраняемой территории управления автотранспортом АО «Краснодаргазстрой». Указанные гидромоторы являются запасными частями для экскаватора «Komatsu РС400-7» при проведении ремонта бортовой передачи. На следующий день, а именно 30.08.2019г., ему поступила на исполнение заявка от мастера слесарно-механического участка ФИО26 о выдаче гидромотора конечной передачи в сборе 706-8J-01012 в количестве 1 штуки и иных запчастей. Им были подготовлены все необходимые документы, а именно требование - накладные, в которых были указаны передаваемые товарно-материальные ценности, которые он также списал со своего подотчёта в программе 1С:Бухгалтерия. Через некоторое время, а именно 28.11.2019г. ему снова поступила заявка о выдаче гидромотора конечной передачи в сборе 706-8J-01012 в количестве 2 штук и других запчастей от мастера моторно-агрегатного участка ФИО19, которую он также исполнил и передал требуемые в заявке запасные части для ремонта экскаваторов. При этом, с 25.10.2019г. в АО «Краснодаргазстрой» была назначена ежегодная инвентаризация товарно-материальных ценностей, которая длилась по документам до 09.12.2019г., но фактически продолжалась дольше, примерно до 20.12.2019г. В указанный период времени, примерно в ноябре 2019 года, он находился дома и в связи с тем, что у него было плохое материальное положение из-за ранее взятых кредитов, то он решил похитить один гидромотор, который у него оставался на складе, и продать его, а вырученные денежные средства потратить по своему усмотрению. Просматривая в сети «Интернет» на сайтах объявлений, точно уже не помнит каких, объявления о запасных частях на экскаваторы, он увидел объявление о срочной покупке гидромотора конечной передачи в сборе 706-8J-01012 для экскаватора «Komatsu РС400-7», который у него имелся в наличии на складе. Он через сеть «Интернет» написал администратору сайта, который его подключил в группу в мессенджере «Whats арр», где он списался с потенциальным покупателем и сообщил, что у него есть гидромотор конечной передачи для экскаватора. Так они договорились о том, что он продаст ему один гидромотор конечной передачи в сборе 706-8J-01012, при этом покупатель представился именем «Сергей». Также он позвонил своему знакомому ФИО30, которому принадлежит участок огороженной местности в пгт. Энеме р. Адыгея при повороте на керамзитный завод, и попросил его поставить на хранение запасные части, на что он дал своё согласие. В период с 28.11.2019г. по 06.12.2019г. он решился похитить гидромотор конечной передачи в сборе 706-8J-01012 и продать покупателю, с которым общался ранее посредством мессенджера «Whats арр». В этот же период времени он придумал, каким образом можно вывезти гидромотор за пределы охраняемой территории. Он подготовил накладную, в которой указал о необходимости вывоза гидромотора за территорию с целью его передачи на участок БМТО «Сила Сибири», расположенный в р. Якутия (Саха). Накладную он изготовил на компьютере, который находится у него в складе БМТО по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Афипский, ул. А.Андреева, 

<

...> экземпляра которой отнёс на подпись директору управления автотранспортом ФИО18 для разрешения его вывоза, но он уже не помнит, кто расписался в накладной, так как право подписи на вывоз имущества также имелось у его заместителей ФИО16 и ФИО25, которые позволяли вывезти ТМЦ за территорию Управления через пост охраны. Обычно, при подписании накладных на вывоз ТМЦ со склада БМТО ФИО18 или его заместители никогда не проверяли у его руководства необходимость вывоза имущества, так как он не являлся их подчинённым сотрудником, и склад не относится к их ведению. В этот же день, он написал своему покупателю через мессенджер «Whats арр» о том, что готов продать гидромотор за 180000 рублей, который можно будет забрать с территории, расположенной по адресу: р.Адыгея, Тахтамукайский район, пгт. Энем, поворот на керамзитный завод, участок № 1, который принадлежит его знакомому ФИО71 Подписав накладные, он попросил водителя автомобиля «Газ» ФИО9, который, при необходимости, помогал ему перемещать ТМЦ по складу, чтобы он вывез гидромотор конечной передачи в сборе 706-8J-01012 за территорию и отвёз его по указанному им адресу. ФИО17 никаких вопросов ему не задавал, а также он передал ему одну из фиктивных накладных для поста охраны, а ему сообщил, что второй экземпляр для стороны получателя якобы находится в коробке с гидромотором. Так водитель ФИО17 перевёз по вышеуказанному адресу ящик с гидромотором и по его просьбе оставил его на территории ФИО30, и вернулся обратно на территорию Управления автотранспортом. Через некоторое время, в тот же день, в вечернее время, около 20 часов он поехал на территорию к ФИО30, где он встретился с покупателем «Сергеем», внешность которого он не запомнил, который приехал на автомобиле «ГАЗ» в цельнометаллическом кузове, регистрационный знак он также уже не помнит, и они вместе, при помощи сотрудника ФИО30, как его звали он уже не помнит, погрузили его в указанный автомобиль. За территорией покупатель «Сергей» передал ему наличные денежные средства в сумме 180000 рублей. Так как у него продолжалась инвентаризация на складе, то он обдумывал каким образом, ему закрыть недостачу, но 06.12.2019г. от ФИО19 ему поступил обратно ранее выданный ему гидромотор с обнаруженным дефектом, для его обмена у поставщика в связи с износом одной из его части. При этом документы, а именно накладная на возврат была датирована 13.12.2019г., в связи с чем была указана дата позже, чем ему был передан гидромотор, он уже не помнит. С дефектным гидромотором ему была передана вышеуказанное требование – накладная № от 13.12.2019г. Таким образом, в ходе инвентаризации у него в подотчёте оставался 1 гидромотор, однако он умолчал, что он был возвращён ФИО19, который он планировал обменять и продать его тем же способом. Далее, он отправил поставщику заявку на обмен гидромотора с обнаруженным дефектом, который 23.01.2020г. привёз гидромотор к территории управления автотранспортом АО «Краснодаргазстрой». Он подготовил требование-накладную на вывоз гидромотора и попросил водителя погрузчика ФИО21 вывезти гидромотор и обменять его у поставщика на новый, что он и сделал в течение 10-20 минут, так как автомобиль поставщика с новым гидромотором ждал у КПП. Примерно в тот же период ему на мессенджер «Whats арр» написал покупатель «Сергей», который поинтересовался, нет ли у него ещё такого же гидромотора, на что он ему ответил положительно и договорился с ним о его продаже на тех же условиях и в том же месте. Таким же способом, как он описывал ранее, он продал и второй, имеющийся у него на складе гидромотор конечной передачи в сборе 706-8J-01012, который вывез по фиктивно подготовленному требованию-накладной № от 31.01.2020г., в котором также указал недостоверные сведения о его перемещении на участок «Сила Сибири» в р. Якутию (Саха), чтобы его не искали в случае обнаружения отсутствия. Указанную накладную подписал сам начальник управления ФИО18 Для перевозки гидромотора он снова попросил помочь водителя ФИО20, которому передал накладную для проезда через пост охраны и сообщил, что ящик с мотором надо отвезти в г. Краснодар для передачи его через «Деловые линии». Когда ФИО17 выехал за пределы управления, то он снова ему позвонил и сообщил, что в г. Краснодар гидромотор везти не надо, а необходимо его отвезти на территорию ФИО30, куда он уже ездил, где его надо выгрузить и оставить. Примерно в 20 часов 31.01.2020г. он поехал к территории ФИО30, где встретился с тем же покупателем «Сергеем» и они вновь погрузили гидромотор конечной передачи в сборе 706-8J-01012 в его автомобиль «ГАЗ», а он передал ему ещё 180000 рублей. Полученные денежные средства он потратил на собственные нужды, в том числе и на частичную оплату кредитов. В содеянном раскаивается, обещает возместить АО «Краснодаргазстрой» причинённый ущерб в полном объёме. На вопросы следователя подозреваемый пояснил, что он осознавал, что своими действиями в виде хищения гидромоторов конечной передачи в сборе 706-8J-01012, он причинит материальный ущерб АО «Краснодаргазстрой», но ему были необходимы денежные средства. Требование-накладную № от 31.01.2020г., согласно которой он направил гидромотор конечной передачи в сборе 706-8J-01012 заведующему складом ФИО41 в структурное подразделение БМТО КТП-2 «Сила Сибири» он подготовил 31.01.2020г. для вывоза с территории управления автотранспорта гидромотора с целью последующей его продажи. Подобную накладную он подготовил 23.01.2020г. для вывоза первого гидромотора. Подпись в предъявленном документе от его имени выполнена лично им. Когда ФИО19 передал ему гидромотор с дефектом, то он просил его обменять и срочно передать ему для ремонта экскаватора, так как техника простаивала. Он пообещал ему, но каждый раз как он спрашивал, не пришёл ли новый гидромотор, он отвечал ему, что нет. Так, в конце марта 2020 года, он доложил своему руководству о причинах простоя техники, которые в свою очередь задали вопрос руководству БМТО. При проверке базы 1С:Бухгалтерия было установлено, что у него на складе числится 2 гидромотора. Когда ему задали вопрос, почему он не выдаёт запасные части, он растерялся и сообщил, что не может их найти, так как они пропали, после чего были подключены сотрудники охраны, которые подняли журналы вывоза имущества, тогда он и решил во всём сознаться. Внешность человека, которому он продал гидромоторы, он не сможет описать, так как они виделись с ним вечерами, а так как в январе рано темнело, то он практически его не видел. Номер телефона покупателя «Сергея» он не запомнил, созванивался с ним только через мессенджер «Whats app», чтобы было невозможно отследить его звонки, а также переписывался с ним также через «Whats app». Ранее у него был мобильный телефон «iPhone», который у него сломался, и он его продал на рынке в пгт. Афипском, кому именно он не знает. В настоящее время пользуется кнопочным телефоном без возможности выхода в «Интернет». С «Сергеем» посредством обычной мобильной связи он не созванивался, как он уже сообщил, он созванивался с ним исключительно через «Whats app». Он лишь попросил у ФИО30 разрешения на временное хранение запасных частей, более подробных деталей он ему не сообщал. Он только звонил ему в тот день, когда ФИО17 должен был доставить гидромоторы на его территорию. Он готов показать на местности, где совершал хищение гидромоторов конечной передачи в ноябре 2019 года и в январе 2020 года.

Также, оглашены с согласия сторон по делу в порядке ст. 276 УПК РФ показания подсудимого (т. 4 л.д. 87-91), данные 08.07.2020г. в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, согласно которым он уже не помнит точную дату хищения первого гидромотора. Насколько он помнит, по требованию-накладной от 02.12.2019г. о вывозе мотора CAT NOTICE 8J-2559X и его отправке в БМТО КТП-2 Сила Сибири заведующему складом ФИО41 он вывез не указанный в ней мотор, а именно гидромотор конечной передачи в сборе. Он хотел не вызывать к себе подозрений, поэтому указал другое наименование изделия, а так как он был все равно запечатан в деревянный ящик, то на КПП его всё равно не вскрывают. В требовании-накладной № от 02.12.2019г., согласно которому он направил мотор CAT NOTICE 8J-2559X заведующему складом ФИО41 в структурное подразделение БМТО КТП-2 «Сила Сибири» подпись от его имени выполнена лично им. Именно эту накладную он подготовил для хищения первого гидромотора конечной передачи в сборе. Значит, им был похищен гидромотор конечной передачи в сборе 02.12.2019г. Под номерами требований-накладных № от 02.12.2019г. и № от 31.01.2020г. возможно числятся другие наименования товаров. У него в программе Exсel были сохранены шаблоны требований-накладных, в которые он просто вбил свои номера. В базу 1С:бухгалтерия, указанные требования-накладные он не вносил, они в ней в таком виде не значатся. В связи с тем, что ФИО84 ему полностью доверял, так как он давно работал, то он даже не проверял фактическое наличие заявок на запасные части. При этом, в тот день он принёс ему на подпись большое количество документов, среди которых и находилось это требование-накладная, он подписал все документы, не вникая в их суть, так как большая часть документов была о перемещении ТМЦ без их вывоза за пределы Управления Автотранспортом. Затем, в тот же день, он её подписал у ФИО16, который, как и начальник управления ФИО18, не вникают в суть перемещения на БМТО товарно-материальных ценностей, так как он является сотрудником другого подразделения.

Также, оглашены с согласия сторон по делу в порядке ст. 276 УПК РФ показания подсудимого, данные 14.07.2020г. в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого (т. 4 л.д. 101-103), согласно которым вину в совершении инкриминируемых ему преступлений он признаёт в полном объёме. Он совершил хищение двух гидромоторов конечной передачи в сборе 02.12.2019г. и 31.01.2020г. со склада БМТО, расположенного на территории Управления автотранспортом АО «Краснодаргазстрой» по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Афипский, ул. А.Андреева, д. 3. Для вывоза гидромоторов им были подготовлены требования-накладные, которые содержали ложные сведения, которые он подписывал у своего руководителя БМТО и одного из руководителей управления автотранспорта АО «Краснодаргазстрой». Уже подписанные требования-накладные он передал водителю АО «Краснодаргазстрой», которому указал адрес, куда их надо перевезти, при этом сообщив ему, что гидромоторы будут перенаправлены в Республику Саха (Якутия) посредством транспортной компании. После того, как водитель перевозил гидромоторы по указанному им адресу, он встречался с покупателем по имени «Сергей», с которым познакомился через сеть «Интернет», и продавал их в те же дни, когда совершал хищения, а именно 02.12.2019г. и 31.01.2020г. по 180000 рублей за каждый. О продаже каждого гидромотора он договаривался с покупателем по имени «Сергей» через мессенджер «What’s app» в конце ноября 2019 года и в конце января 2020 года, соответственно. Вину признаёт в полном объёме, в содеянном раскаивается. По тексту предъявленного ему обвинения ничего добавить не желает, все соответствует его действиям, более ему пояснить нечего, так как он уже все пояснил так, как оно было на самом деле. Требования-накладные, на основании которых он совершил хищение гидромоторов конечной передачи в сборе, он подготавливал на своём компьютере, который располагался в складе БМТО. В электронном виде документы, а именно подготовленные им требования-накладные от 02.12.2019г. и 31.01.2020г. на его рабочем компьютере не сохранились, он печатал их в программе «Exel» по образцу, изменив только номера накладных и наименование ТМЦ, но не сохранял их, чтобы скрыть факт их подготовки. В предъявленных ему на обозрение копии трудового договора № от 10.11.2008г., копии дополнительного соглашения № от 19.08.2019г. к трудовому договору № от 10.11.2008г., копии приказа о переводе работника на другую работу № от 19.08.2019г., копии должностной инструкции заведующего складом, утверждённая 09.02.2010г. подписи от его имени выполнены лично им.

- показаниями представителя потерпевшего, гражданского истца АО «Краснодаргазстрой» ФИО6, данными 25.08.2020г. в ходе судебного следствия, о том, что с 25.03.2020г. по 27.03.2020г. поступили заявки на двигатели, которых он их не видел. Они их не искали, а подсудимый позвонил начальнику охраны и поинтересовался ими. 27.03.2020г. или 28.03.2020г. он позвонил подсудимому, чтобы он к нему подъехал, когда приехал ФИО8, он спросил, что с двигателями, на что он ответил, что он их похитил. В эту же ночь он понял, что подсудимого забрали в полицию на допрос. 28.03.2020г. подсудимый пошёл на больничный, а с понедельника был карантин. До похищения, гидромоторы хранились в 

<

...>. Инвентаризация проводилась с конца сентября до начала декабря 2019 года, оборудования не было. Стоимость установлена по данным бухгалтерского учёта. Ранее подсудимый в хищениях замечен не был. Накладных он не видел. Кто написал заявление в полицию, он не знает. Подсудимый ничего не возмещал. В стоимость ущерба вошла только стоимость похищенного. В настоящее время подсудимый не работает, но не уволен. Подсудимый положительно характеризуется, исполнительный. Им самое главное возместить ущерб. Подсудимый был заведующим складом, он занимался приёмкой материальных ценностей, о чём составлялись накладные. Сумма ущерба определена от поставщика.

В ходе судебного следствия 21.04.2021г. представитель потерпевшего, гражданского истца АО «Краснодаргазстрой» ФИО6 пояснил, что подсудимый в полном объёме возместил имущественный ущерб, причинённый 02.12.2019г. в результате преступления, а по второму преступлению частично, в связи с чем, он уменьшил заявленные требования по гражданскому иску до 541583,34 рублей, то есть на сумму похищенного и не возмещенного имущества, о чём предоставил письменное ходатайство об уточнении исковых требований от 25.05.2021г. № 23-03/2-112.

- оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон по делу в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО72 (т. 1 л.д. 146-150), данными им в ходе предварительного следствия, согласно которым с августа 2014 года он официально трудоустроен в АО «Краснодаргазстрой», где примерно с 2016 года по настоящее время он занимает должность заместителя директора базы материально-технического обеспечения п. Афипском. В его должностные обязанности входит: выполнение обязанностей директора БМТО в его отсутствие, руководство личным составом БМТО, контроль соблюдения техники безопасности, участие в инвентаризационных комиссиях, подписание документов Общества, проведение входного контроля. Его рабочее место расположено по адресу: 

<

...>. В его подчинении находится 28 человек, включая ФИО8 Кроме того, в состав БМТО п. Афипского входят крытый склад ТМЦ с двумя входами, который раздёл на два склада, а также открытая площадка, которая расположена на территории автобазы АО «Краснодаргазстрой» по адресу: 

<

...>, а также склад б/у запчастей, расположенный вблизи БМТО по адресу: 

<

...>. Заведующий указанными складами являлся и является ФИО8 Насколько ему известно, 29.08.2019г. ООО «СТРОЙГАЗМОНТАЖ» в адрес АО «Краснодаргазстрой» была произведена поставка гидромоторов конечной передачи в сборе 706-8J-01012 в количестве 4 штук, стоимостью 741583 рубля 34 копейки за штуку, а всего было поставлено на сумму 3559600 рублей 03 копейки с учётом НДС, которые в тот же день были получены заведующим складом ФИО8, то есть переданы в подотчёт 4 вышеуказанных гидромотора. Указанные запасные части были доставлены до склада в п. Афипском и являются запасными частями к специальной технике - экскаватору «Комацу» РС400. Далее, как ему стало известно позже, ФИО8 в своей трудовой деятельности передал 3 гидромотора в отдельные подразделения АО «Краснодаргазстрой» на основании поступивших заявок. В период с 25.10.2019г. по 09.12.2019г. была проведена инвентаризация ТМЦ, которая выявила наличие одного гидромотора на складе у ФИО8, по окончании которой, а именно 13.12.2019г. один из моторов был возвращён ФИО8 на склад. Таким образом, фактически у ФИО8 должны были находиться 2 гидромотора конечной передачи в сборе 706-8J-01012. Через некоторое время ему стало известно, что по поступившей заявке от одного из подразделений АО «Краснодаргазстрой», ФИО8 не может найти гидромотор, хотя в соответствие с имеющимися сведениями по остаткам ТМЦ, они числятся на балансе. Со слов директора БМТО ФИО6 ему стало известно, что при проведении внутренней проверки службой безопасности по данному факту было выявлено хищение ФИО8 двух гидромоторов конечной передачи в сборе 706-8J-01012, в котором он сам признался им, сообщение о чём было немедленно передано в правоохранительные органы именно службой безопасности. В случае, если вина ФИО8 будет доказана, то АО «Краснодаргазстрой» будет причинён ущерб на сумму 2 гидромоторов, а именно 1483166 рублей 68 копеек. На вопросы следователя свидетель пояснил, что выдача товарно-материальных ценностей со склада БМТО п. ФИО11 «Краснодаргазстрой» происходит следующим образом: мастер участка подаёт заявку в Департамент материально-технического снабжения АО «Краснодаргазстрой» о выдаче необходимых ТМЦ, откуда она спускается руководителю БМТО, который в свою очередь направляет её на исполнение заведующему складом. Отписать заявку на исполнение могут непосредственный руководитель - ФИО6, а также он, как его заместитель, или ФИО22, в случае отсутствия ФИО6 Таким образом, отписывает заявку на исполнение, то есть фактически даёт разрешение на отпуск ТМЦ, кто-либо из вышеуказанных им лиц, которые находятся непосредственно на рабочем месте. Затем, заведующий складом подготавливает ТМЦ к выдаче и оформляет требование - накладную, в которой указывает себя, как материально-ответственное лицо, выдавшее ТМЦ, руководителя БМТО (ФИО6, он, ФИО22), разрешающего отпуск ТМЦ и мастера участка, получающего ТМЦ. В случае вывоза ТМЦ с территории автобазы п. ФИО11 «Краснодаргазстрой», расположенной по адресу: 

<

...>, то также необходима подпись начальника управления автотранспорта ФИО18 в подготовленном требовании - накладной. Требование - накладная изготавливается и подписывается в 3 экземплярах (1 экземпляр у кладовщика, 2 экземпляр на пост охраны, 3 экземпляр передаётся получателю). После выдачи ТМЦ заведующий складом обязан отразить сведения о выдаче в информационную программу 1С:Предприятие. Вывоз ТМЦ может осуществляться и в другие регионы их общества, но порядок отправки ТМЦ абсолютно такой же, кроме подписи лица, получающего ТМЦ, так как он находится в другом месте. Имеет ли право ФИО18 разрешить отпуск ТМЦ со склада БМТО, расположенного на территории автобазы, без разрешающей подписи одного из руководителей БМТО он точно не знает, но думает, что нет. Он не относится к структуре БМТО, поэтому бухгалтерия накладную только с подписью ФИО18 не пропустит. Поступали ли ему заявки о выдаче гидромоторов конечной передачи в сборе 706-8J-01012 в декабре 2019 года и в январе 2020 года он точно уже не помнит, но вроде бы нет. Ранее он не видел требование - накладную № от 31.01.2020г. о выдаче заведующим складом ФИО8 гидромотора конечной передачи в сборе 706-8J-01012, в котором отпуск разрешил ФИО18, но вообще указанная накладная похожа на накладную, которая подготавливается для бухгалтерии. Для перемещения ТМЦ внутри подразделений используются так называемые «мягкие накладные», которые не передаются в отдел бухгалтерии, они были созданы для контроля перемещаемых ТМЦ службой охраны. Почему ФИО18 подписал указанную накладную, он не знает. При этом, подпись ФИО18 также должна присутствовать на накладной, в случае вывоза ТМЦ с территории автобазы, где расположен их склад БМТО. Кем выполнена подпись от имени ФИО18, он не может сообщить, может и самим ФИО18 Порядок подписания накладной на выдачу ТМЦ со слада БМТО, расположенного на территории автобазы не регламентирован, но насколько он понимает, то он должен подписать накладную, когда в ней уже имеется разрешающая подпись уполномоченного лица на выдачу ТМЦ со склада. Он лишь разрешает его вывоз со своей территории. У него имеется ограниченный доступ к базе 1С:бухгалтерия, в которой при необходимости он может лишь проверить наличие ТМЦ, но это не входит в его прямые обязанности. В марте 2020 года, точную дату он не помнит, когда встал вопрос об отправке гидромоторов на строительный участок, когда от ФИО8 поступила информация об их отсутствии. Тогда же он, либо сотрудник бухгалтерии, проверив движение данных ТМЦ по программе 1С, установили их наличие на ответственном хранении у ФИО8

Также, оглашены по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон по делу в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО73 (т. 1 л.д. 152-154), данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым внимательно осмотрев предъявленное требование - накладную № от 02.12.2019г. о выдаче заведующим складом ФИО8 мотора CAT NOTICE 8J-2559X, в котором отпуск разрешил заместитель начальника Управления автотранспорта по ремонту АО «Краснодаргазсгрой» ФИО16 и заместитель Директора БМТО ФИО74, может с уверенностью сообщить, что подпись выполнена лично им. Оттиск печати соответствует оттиску печати, находящейся в пользовании ФИО8, на складе БМТО, расположенном на территории Управления автотранспорта АО «Краснодаргазстрой» по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Афипский, ул. А.Андреева, д. 3. Он уже не помнит, когда именно ФИО8 приносил указанное требование-накладную ему на подпись. Все лица, которым выданы доверенности на подписание бухгалтерских документов, в том числе и он, обязаны подписывать требования-накладные на перемещение имущества АО «Краснодаргазстрой». В его должностные обязанности не входит контроль за соблюдением правильности и проверкой достоверности сведений, отражённых в требовании - накладной на перемещение имущества, в связи с тем, что ФИО8 является материально-ответственным лицом и, в соответствии со своими должностными обязанностями, должен составлять накладные только по имеющимся заявкам, которые отписаны ему на исполнение. Его подпись или подпись иных, уполномоченных лиц, является формальным основанием для разрешения перемещения имущества. Кроме того, требования-накладные подготавливаются и подписываются не только для перемещения имущества, связанного с вывозом за территорию АО «Краснодаргазстрой», но и с внутренним его перемещением между подразделениями, расположенными на одной территории. В связи с чем, ему или иным лицам, уполномоченным на подпись накладных, ежедневно приносят требования-накладные в большом объёме по 3-5 экземпляров каждой, и физически пересмотреть и проверить все накладные, просто невозможно.

- оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон по делу в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО22 (т. 1 л.д. 142-145), данными им в ходе предварительного следствия, согласно которым с 1986 года он официально трудоустроен в АО «Краснодаргазстрой», форма которого несколько раз менялась, где примерно с 2015 года по настоящее время он занимает должность главного специалиста базы материально-технического обеспечения п. Афипского. В его должностные обязанности входит: сбор металлолома и сдача его в пункты сбора металлолома. Его рабочее место расположено: 

<

...>. Выдача товарно-материальных ценностей со склада БМТО п. ФИО11 «Краснодаргазстрой» происходит следующим образом: мастер участка подаёт заявку в Департамент материально-технического снабжения АО «Краснодаргазстрой» о выдаче необходимых ТМЦ, откуда она спускается руководителю БМТО, который в свою очередь направляет её на исполнение заведующему складом. Отписать заявку на исполнение могут непосредственный руководитель - ФИО6, его заместитель ФИО75 и он. Таким образом, отписывает заявку на исполнение, то есть фактически даёт разрешение на отпуск ТМЦ, кто-либо из вышеуказанных им лиц, которые находятся непосредственно на рабочем месте. Затем, заведующий складом подготавливает ТМЦ к выдаче и оформляет требование - накладную, в которой указывает себя, как материально-ответственное лицо, выдавшее ТМЦ, руководителя БМТО (он, ФИО76 или ФИО6), разрешающего отпуск ТМЦ и мастера участка, получающего ТМЦ. В случае вывоза ТМЦ с территории автобазы п. ФИО11 «Краснодаргазстрой», расположенной по адресу: 

<

...>, то также необходима подпись начальника управления автотранспорта ФИО18 в подготовленном требовании - накладной. Имеет ли право ФИО18 сам разрешить отпуск ТМЦ без согласования руководства БМТО, ей неизвестно. Требование - накладная изготавливается и подписывается в 3 экземплярах (1 экземпляр у кладовщика, 2 экземпляр на пост охраны, 3 экземпляр передаётся получателю). После выдачи ТМЦ заведующий складом обязан отразить сведения о выдаче в информационную программу 1С:Предприятие. Вывоз ТМЦ может осуществляться и в другие регионы их общества, но порядок отправки ТМЦ абсолютно такой же, кроме подписи лица, получающего ТМЦ, так как он находится в другом месте. Заявки о выдаче гидромоторов конечной передачи в сборе 706-8J-01012 в декабре 2019 года и январе 2020 года ему не поступали, лично он такие заявки не видел. Ранее он предъявленное ему на обозрение требование-накладную № от 31.01.2020г. о выдаче заведующим складом ФИО8 гидромотора конечной передачи в сборе 706-8J-01012, в котором отпуск разрешил ФИО18 не видел. ФИО18 может и сам подписать требование, если ему необходимо что-либо вывезти с территории автобазы, так как он является её начальником. Но обычно, всё ТМЦ, которые вывозятся со склада БМТО п. Афипского, расположенной на территории автобазы по адресу: 

<

...>, должны быть указаны в требовании-накладной с разрешающей подписью ФИО6, ФИО78 или его. Он не может точно ответить на вопрос, кем выполнена подпись от имени ФИО18, так как ему не знакома его личная подпись. В конце марта 2020 года он узнал от сотрудников службы безопасности о том, что они проводят проверку в отношении ФИО8 по факту незаконного вывоза указанных гидромоторов с территории склада АО «Краснодаргазстрой». Подробных деталей он не знает, ему об этом никто более не пояснял, после чего он ушёл в отпуск. Доступ к сведениям о наличии или отсутствии ТМЦ на складах АО «Краснодаргазстрой» в п. Афипском, он не имеет, это в его полномочия не входит, а он этим не интересуется. Все сведения имеются у руководителей БМТО ФИО6 и ФИО79, а также у заведующего складом, в частности у ФИО8 У указанных материально-ответственных лиц имеется допуск к сведениям об имеющихся остатках ТМЦ. В ежегодной инвентаризации ТМЦ АО «Краснодаргазстрой» в 2019 году он не участвовал.

- оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон по делу в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО18 (т. 1 л.д. 155-159), данными им в ходе предварительного следствия, согласно которым с июля 2016 года он официально трудоустроен в АО «Краснодаргазстрой», где с ноября 2019 года по настоящее время он занимает должность начальника управления автотранспорта в п. Афипском. В его должностные обязанности входит: руководство сотрудниками управления, а также согласно должностным обязанностям, выполнение иных полномочий, наделяемых руководством АО «Краснодаргазстрой». Его рабочее место расположено по адресу: 

<

...>. В его подчинении находится около 1000 человек. На территории управления автотранспорта находится склад базы материально-технического обеспечения, заведующим которого является ФИО8, являющийся сотрудником БМТО и не входящий в состав управления автотранспорта. Примерно в конце марта 2020 года в вечернее время он выходил с территории управления автотранспортом и увидел сотрудников полиции. Как начальник управления он поинтересовался у сотрудников службы охраны о случившемся, на что ему пояснили о пропаже двух гидромоторов со склада БМТО, который располагался на их территории. Он спросил, имеются ли к нему какие-либо вопросы, на что сотрудники полиции ответили, что в настоящее время нет. На вопросы следователя свидетель пояснил, что каким образом происходит выдача товарно-материальных ценностей со склада БМТО п. ФИО11 «Краснодаргазстрой», расположенной на территории управления автотранспорта, ему неизвестно, склад БМТО не входит в структурное подразделение управления автотранспорта, поэтому он не вникает в их вопросы. Выдача и контроль перемещения ТМЦ, как он полагает, непосредственно входит в обязанности заведующего складом. Вывоз товарно-материальных ценностей со склада БМТО п. ФИО11 «Краснодаргазстрой», расположенного на территории управления автотранспорта, осуществляется следующим образом: ФИО8, как заведующий складом БМТО, подготавливает так называемую «мягкую накладную», в которой прописывает ТМЦ, подлежащее перемещению, себя, как отправителя ТМЦ, и получателя ТМЦ. Затем, он приносит в приёмную Управления автотранспорта указанную накладную в нескольких экземплярах, которые подписаны им как материально-ответственным лицом, и секретарь передаёт ему их на подпись. Его подпись в указанной накладной даёт право лишь на вывоз имущества с вверенной ему территории автотранспорта, но при этом за само имущество он не может нести ответственность, так как ФИО8 является сотрудником иного структурного подразделения, который персонально несёт материальную ответственность за сохранность вывозимого им имущества. Поэтому не доверять ФИО8 у него не было оснований, так как его подпись во всех накладных всегда присутствовала. ФИО8 о целях и основаниях перемещения ТМЦ со склада лично ему не пояснял, он с ним не общался по данным вопросам. Как он уже указал, у него не было оснований не доверять ФИО8, так как он сам является материально-ответственным лицом. Кроме того, один из экземпляров накладной о вывозе ТМЦ остается на посту охраны, по которому, как он думает, и была отслежена цепочка пропажи гидромоторов. Обязательны ли разрешающие подписи руководителей БМТО на вывоз ТМЦ со склада, расположенного на территории управления автотранспортом, он не знает, но насколько он помнит, накладные поступали ему на подпись как подписанные со стороны руководства БМТО, так и не подписанные. Для него основанием для подписания «мягкой накладной» являлась подпись материально-ответственного лица ФИО8, который не часто приносил на подпись требования - накладные («мягкие накладные») для вывоза ТМЦ с территории управления автотранспортом, но периодичность указать не может. Когда именно ФИО8 приносил требования - накладные на вывоз гидромоторов конечной передачи в сборе 706-8J-01012 со склада БМТО, расположенного на территории управления автотранспорта и в каком количестве, он уже не помнит. Внимательно осмотрев предъявленное ему на обозрение требование - накладную № от 31.01.2020г. о перемещении заведующим складом ФИО8 гидромотора конечной передачи в сборе 706-8J-01012 в адрес заведующего складом БМТО КТП-2 «Сила Сибири» ФИО10, может с уверенностью сообщить, что подпись выполнена им лично. Указанную накладную приносил ФИО8 ему для подписания. Приносил ли он ещё подобные накладные по вывозу гидромоторов, он уже не помнит. Приносил ли ФИО8 в декабре 2019 года требование - накладную о перемещении гидромотора конечной передачи в сборе 706-8J-01012, он уже не помнит. Когда он с ФИО8 познакомился, он уже не помнит, но скорее всего в процессе работы. Состоял с ним только лишь в рабочих отношениях, здоровался при встрече, личных взаимоотношений не было. По факту произошедшего он с ФИО8 не общался. Обеспечение охраны на территории управления автотранспортом в п. Афипском осуществляет ООО «ГАЗСТРОЙ-БЕЗОПАСНОСТЬ», курирующий руководитель охраны управления автотранспортом в п. Афипском является ФИО24

- оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон по делу в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО16 (т. 1 л.д. 161-166), данными им в ходе предварительного следствия, согласно которым с 16.01.2009г. он был официально трудоустроен в АО «Краснодаргазстрой», где с июля 2016 года по настоящее время он занимает должность заместителя начальника управления автотранспорта по ремонту в пгт. Афипском Северского района Краснодарского края. В его должностные обязанности входит: контроль ремонта техники на участках строительства и ремонтно-механических мастерских в пгт. Афипском, контроль за деятельностью механиков. Его рабочее место расположено по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Афипский, ул. А.Андреева, д. 3. В его подчинении находится 16 механиков участка, 1 начальник РММ, 2 мастера РММ. На территории управления автотранспорта находится склад базы материально-технического обеспечения, заведующим которого является ФИО8, являющийся сотрудником БМТО и не входящий в состав управления автотранспорта. На вопросы следователя свидетель пояснил, что в 2019 году он познакомился с ФИО8, которого назначили на должность кладовщика БМТО пгт. ФИО11 «Краснодаргазстрой». Состоял с ним и состоит только в рабочих отношениях. В вечернее время 26.03.2020г. он уезжал с работы и увидел сотрудников полиции на КПП Управления автотранспорта АО «Краснодаргазстрой», но не придал этому значения, так как сотрудники службы безопасности общества иногда обращаются за помощью к сотрудникам полиции по тем или иным вопросам. На следующий день, 27.03.2020г. от своих коллег, точно он уже не помнит от кого, ему стало известно, что ФИО8 похитил запасные части, которые находились у него на складе, путём вывоза с территории Управления автотранспорта. По факту произошедшего, он с ФИО8 не общался. Каким образом происходит выдача товарно-материальных ценностей со склада БМТО пгт. ФИО11 «Краснодаргазстрой», расположенной на территории управления автотранспорта, он знает только в общих чертах, так как его подразделение иногда получает запасные части для ремонта. Так, мастер ремонтного участка осматривает технику, подлежащую ремонту, и составляет дефектовку, то есть составляет список запасных частей, необходимых для ремонта. Затем, он сверяет наличие необходимых запасных частей на складе БМТО путём просмотра в базе 1С:Бухгалтерия и подготавливает заявку на директора БМТО для их выдачи. Заявку подписывает сам механик, как исполнитель, затем её подписывает он и направляет на согласование директору БМТО ФИО6, который в свою очередь отписывает её ФИО8 на исполнение, который производит выдачу запасных частей. При этом ФИО8, насколько ему известно, подготавливает требование-накладную, в которой также расписываются ФИО8 и лицо принимающей стороны, то есть механик или начальник РММ, а также, если не ошибается ФИО6, точно не помнит. Вывоз товарно-материальных ценностей со склада БМТО пгт. ФИО11 «Краснодаргазстрой», расположенного на территории управления автотранспорта осуществляется следующим образом: инициатор также подготавливает заявку на получение запасных частей, отправляет её в БМТО, где она отписывается на исполнение ФИО8, который как заведующий складом БМТО, подготавливает требование-накладную на вывоз-вынос конкретного имущества, подлежащего перемещению, указывает себя, как отправителя ТMЦ, и получателя ТМЦ. Затем, ФИО8 приносит уже выписанную требование-накладную в приёмную Управления автотранспортом для её подписания у одного из уполномоченных лиц, а именно: начальника управления ФИО18, его, как заместителя по ремонту или ФИО25, как заместителя по эксплуатации. Кто именно подпишет требование - накладную на разрешение вывоза имущества с территории Управления автотранспорта зависит от того, кто в этот период находится на рабочем месте, так как каждый из них часто находится в служебной командировке. Если имущество необходимо для его подразделения, то он визуально просматривает, какие запасные части передаются. В случае, если происходит перемещение имущества из одного структурного подразделения в другое, то он не сверяет сведения, так как видит, что одно материально-ответственное лицо - ФИО8, передаёт такому же материально-ответственному лицу имущество с накладной, по которой сотрудники бухгалтерии оприходуют имущество в программе 1С:Бухгалтерия. Сверку указанного в требовании-накладной и фактически вывозимым имуществом осуществляют сотрудники охраны, дежурящие на КПП. Лица, уполномоченные на подписание документов, дающих разрешение на право вывоза имущества с территории Управления автотранспортом, материальную ответственность за него не несут, в связи с тем, что ФИО8 является сотрудником иного структурного подразделения, который персонально несёт материальную ответственность за сохранность вывозимого им имущества. Их подписи в требовании-накладной несут формальное, в данном случае, значение. Право подписи на вывоз/вынос ТМЦ с территории Управления автотранспорта АО «Краснодаргазстрой» в период с ноября 2019 года по январь 2020 года включительно имели он и ФИО18 Имел ли право подписи ФИО25 он не может ответить, так как не помнит, когда он пришёл до 2020 года или уже после. Как только его назначили на занимаемую должность, ему делегировали право подписи. В случае, если ФИО18 находится на своём рабочем месте, то подписывает документы всегда он. Однако, в случае какого-то производственного совещания или он занят по иным причинам, то требование-накладную секретарь может принести на подпись ему или ФИО25 О целях и основаниях перемещения ТМЦ со склада в случаях подписания требования-накладной именно им ФИО8 ему лично ничего не пояснял. Если ФИО8 приносит документ, то передаёт его через секретаря на подпись. После подписания документа, также забирает его у секретаря. Обязательны ли разрешающие подписи руководителей БМТО на вывоз ТМЦ со склада, расположенного на территории управления автотранспортом АО «Краснодаргазстрой» точно не может ответить, но, наверное, да, так как это требование службы безопасности. ФИО8 редко приносил ему на подпись требования - накладные для вывоза ТМЦ с территории управления автотранспортом. Подпись в предъявленном ему на обозрение требовании - накладной № от 02.12.2019г. о перемещении заведующим складом ФИО8 мотора CAT NOTICE 8J-2559X в адрес заведующего складом БМТО КТП-2 «Сила Сибири» ФИО41 от его имени выполнена лично им. Кем выполнена подпись от имени ФИО80, не может ответить, так как очень редко встречается с его подписью. Когда именно ФИО8 приносил предъявленное ему на обозрение требование - накладную от 02.12.2019г. он уже не помнит, не может сообщить. В связи с тем, чтобы не затягивать процесс перемещения, то требование-накладная подписывается сразу после того, как её подготовили и принесли. Не обязательно её приносит сам ФИО8, он может кого-то попросить, если занят. Поэтому лицо её принесшее, ждёт, пока подпишут документ, сразу же забирает его и уходит, так как обычно уже все готово для перемещения.

- оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон по делу в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО19 (т. 1 л.д. 167-171), данными им в ходе предварительного следствия, согласно которым с июля 2010 года он трудоустроен в АО «Краснодаргазстрой», где с 2019 года он занимает должность мастера моторно-агрегатного участка, то есть он является материально-ответственным лицом и имеет право получать какие-либо комплектующие или запасные части на складе БМТО, заведующим склада которого является ФИО8 Так, ему было известно, что в АО «Краснодаргазстрой» было поставлено 4 гидромотора конечной передачи, предназначенные для экскаватора «ФИО12 400-7». В ходе рабочей деятельности моторно-агрегатному участку были необходимы гидромоторы для ремонта экскаваторов. В августе 2019 года он находился в отпуске и его коллега ФИО26 подал заявку на получение 1 гидромотора конечной передачи со склада БМТО, расположенного по адресу: 

<

...>. После чего была подготовлена накладная на вывоз гидромотора с территории склада БМТО на территорию моторно-агрегатного участка, расположенного по тому же адресу, но отделённого забором, который был перевезён и установлен на экскаватор. Затем, 28.11.2019г. им вновь подана заявка на получение гидромоторов конечной передачи, но уже в количестве 2 штук, которые были им получены и перевезены на участок для их установки. В ходе ремонта экскаватора было установлено, что один из полученных гидромоторов имеет дефект в виде износа лицевой части корпуса. Им был подготовлен акт рекламации на возврат гидромотора поставщику для его замены через склад БМТО, которые он передал лично ФИО8 Второй гидромотор был установлен на экскаватор. Передачу гидромотора ФИО8 он оформил в соответствии с бух. учётом, путём составления накладной от 13.12.19г. С того самого времени он просил у ФИО8 гидромотор, так как экскаватор стоял все это время на ремонте. ФИО8 пояснял ему, что один гидромотор он отправил обратно поставщику на замену, и он до тех пор ещё не вернулся. В период с декабря 2019 года по март 2020 года ФИО8 говорил ему, что гидромоторов у него фактически нет, так как один ещё не вернулся с обмена, а второй он отправил на участок «Сила Сибири». В связи с простоями экскаваторов, руководство его участка задавало ему вопросы о причинах простоя, на что он сослался на ФИО8 и отсутствие гидромоторов на складе БМТО. После чего, он ушёл в отпуск и по выходу из него от своих коллег, точно от кого не помнит, узнал о хищении двух гидромоторов конечной передачи заведующим складом ФИО8 На вопросы следователя свидетель пояснил, что гидромотор конечной передачи 706-8J-01012 является металлической запасной частью экскаватора, который упакован в деревянный ящик с вырезами для вилочного погрузчика, весом более 220 кг. Погрузить гидромотор одному человеку без вилочного погрузчика невозможно. Сама коробка размерами примерно 70х70 см. Каким образом ФИО8 вывозил гидромоторы за пределы управления автотранспортом п. Афипского ему неизвестно. По факту недостачи гидромоторов, он с ФИО8 не разговаривал, он его не видел, так как был введён карантин. Когда именно ФИО8 были вывезены гидромоторы конечной передачи, ему неизвестно. Но когда он просил выдать ФИО8 гидромотор, он как-то ответил, что случайно отправил его в Республику Якутию на участок «Сила Сибири».

- оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон по делу в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО41 (т. 1 л.д. 230-233), данными им в ходе предварительного следствия, согласно которым он работает в должности заведующего складом организации АО «Краснодаргазстрой» на рабочем городке КТП № 2. В его должностные обязанности входит выдача и хранение ТМЦ на складе, который находится на территории рабочего городка. В данной организации работает с 12.09.2019г. по настоящее время в указанной должности, до трудоустройства в АО «Краснодаргазстрой» работал в организации АО «РПТ» в г. Краснодаре в должности заведующего складом. Порядок подготовки, согласование и направление заявок в структурное подразделение БМТО в п. Афипский Краснодарского края для получения запасных частей и механизмов спецтехники, зависит от ТМЦ, то есть от каких деталей, насколько он знает, делают список, механики АО «Краснодаргазстрой», то есть какие детали, а также запасные детали и предоставляют зам. генерального директора АО «Краснодаргазстрой». ФИО8 он не знает лично, они ранее общались только по работе. Последний раз с ним по телефону общались в конце марта 2020 года, по вопросу запчастей, так как ему позвонил начальник службы безопасности, получал ли ТМЦ по накладной на него, он ответил отрицательно. Также может пояснить, что никаких заявок он не направлял, так как у него нет таких должностных полномочий. Предъявленную накладную он вообще видит первый раз. Также не получал данные накладные в 2019-2020 году.

- оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон по делу в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО20 (т. 1 л.д. 176-180), данными им в ходе предварительного следствия, согласно которым с 2017 года он трудоустроен в АО «Краснодаргазстрой» в должности водителя БМТО в п. Афипском Северского района Краснодарского края. Также по указанию руководства может оказывать помощь в перевозке заведующему складом ФИО8 31.01.2020г. он находился на рабочем месте в управлении автотранспортом в 

<

...>, когда ему позвонил ФИО8 и попросил перевезти гидромотор. Примерно в 14 часов 31.01.2020г. он приехал на своём служебном автомобиле «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № к складу БМТО, расположенному на территории управления автотранспортом АО «Краснодаргазстрой» по адресу: 

<

...>, где его уже ждал ФИО8, который передал ему 2 накладные на провоз гидромотора с территории управления, а также пояснил, что он должен отвезти гидромотор, упакованный в деревянный ящик, в г. Краснодар в компанию «Деловые линии», точный адрес он уже не помнит, который он назвал в целях его пересылки на участок «Сила Сибири», расположенный в р. Якутия. Затем, вилочный погрузчик нагрузил в автомобиль «ГАЗ» ящик с гидромотором и он поехал на выезд из п. Афипского в г. Краснодар, при этом на посту охраны управления автотранспортом АО «Краснодаргазстрой» он передал один экземпляр накладной охраннику. По пути следования из п. Афипского в г. Краснодар, ему на его мобильный телефон позвонил ФИО8 и пояснил, что в г. Краснодар везти гидромотор ему не надо, так как в нём обнаружен дефект, и его необходимо отправить поставщику. ФИО8 ему объяснил дорогу, куда необходимо отвезти гидромотор, а именно: р. Адыгея, Тахтамукайский район, пгт. Энем, поворот на керамзитный завод, участок № 1, который был огорожен металлическим профилем. Когда он подъехал к участку, ему открыл ворота, как он понял, охранник по имени «Евгений», у которого он спросил, куда можно выгрузить ящик с гидромотором. Евгений, как он понял, был предупреждён о его приезде, запустил его на территорию, где он подъехал к стоящему около забора верстаку, на который они стянули ящик с гидромотором. Через некоторое время ему позвонил ФИО8 с вопросом о доставке гидромотора. Он ответил ему, что ящик с гидромотором он выгрузил по указанному им адресу и направляется в гараж управления автотранспорта. 26.03.2020г. ему позвонил его руководитель и пояснил, что его ищут сотрудники охраны. Через некоторое время он пришёл в кабинет охраны, также расположенный по адресу: 

<

...>, где его начали расспрашивать, куда он вывез гидромотор и где деньги за него. Он ответил, что отвёз его по указанию ФИО8, который передал с ним накладную на вывоз, а также что никакие деньги он не получал. Ещё через некоторое время пришёл ФИО8, и при нём рассказал им о том, каким образом он вывез гидромотор. Со слов ФИО8 он нашёл покупателя на гидромотор, и под предлогом его отправки в другое подразделение АО «Краснодаргазстрой» подготовил накладную и попросил его отвезти его. Подробностей он уже не слышал, так как его отпустили, а через некоторое время вызвали в отдел полиции для дачи объяснения, где он также обо всём рассказал. Никакие денежные средства он не получал ни от ФИО8, ни от иных лиц за перевозку гидромотора. Вывозил ли он гидромотор конечной передачи 706-8J-01012 в декабре 2019 года по указанию ФИО8 с территории склада БМТО, он уже не помнит, так как он мог работать у ФИО8 несколько дней, и привозил и вывозил большое количество ТМЦ. Все, что он перевозил, ФИО8 предоставлял накладные, 1 экземпляр которой всегда передавал на пост охраны. Он не часто загружает и перевозит лишь одну деталь со склада БМТО, чаще машина загружается полностью и развозятся запчасти по участкам или поставщикам. Ранее с охранником «Евгением» он знаком не был, он познакомился с ним уже на территории, то есть спросил, как его зовут, более с ним не виделся и не разговаривал. ФИО30 он не знает и не видел никогда, но со слов ФИО8, когда его спрашивала служба охраны, он является знакомым ФИО8 При охране ФИО8 пояснил, что нашёл покупателя на гидромотор через сеть «Интернет», кто его приобрёл, ему неизвестно.

Также, оглашены по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон по делу в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ дополнительные показания свидетеля ФИО20 (т. 1 л.д. 181-184), данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым он подтверждает ранее данные им показания в качестве свидетеля, и готов ответить на дополнительные вопросы следствия. На вопросы следователя свидетель пояснил, что в предъявленном ему на обозрение требовании-накладной № от 02.12.2019г., согласно которой ФИО8 отправляет «мотор CAT NOTICE 8J-2559X» в структурное подразделение БМТО КТП-2 «Сила Сибири» ФИО41, в которой имеется рукописная запись «Груз к перевозке принял /подпись/ ФИО17», рукописный текст и подпись выполнены лично им. Как он уже сообщил ранее, ФИО8 попросил его перевезти груз. Он передал ему 2 требования-накладных, 1 для поста охраны, а 2 экземпляр для дороги, в случае остановки правоохранительными органами. ФИО8 пояснил ему, куда необходимо было отвезти и выгрузить груз, а именно: р. Адыгея, Тахтамукайский район, пгт. Энем, поворот на керамзитовый завод, участок № 1. Когда он туда приехал, то его, как он уже говорил, встретил молодой человек, который помог ему выгрузить деревянный ящик с мотором. Он не проверяет товар, который ему загружают, то есть не сличает полное наименование и комплектность, лишь доверяет сопроводительным документам. На посту охраны груз проверяется, но также не сличаются его марка, номера агрегатов и так далее, только лишь визуальный осмотр, а в основном переписывают данные с накладной в свой журнал. В декабре 2019 года и январе 2020 года он перевозил деревянные ящики с моторами на одном и том же автомобиле «ГАЗ» с регистрационным знаком № регион. Ранее в своём допросе он указал, что перевозил моторы только один раз, а в настоящее время пояснил, что также перевозил мотор и в декабре 2019 года, в связи с тем, что ему в настоящее время предъявлено требование-накладная с конкретными датами и подписями. Ранее он указывал, что перевозил грузы по указанию ФИО8, но в период его первого допроса он просто забыл.

- оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон по делу в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО24 (т. 1 л.д. 189-192), данными им в ходе предварительного следствия, согласно которым с 2011 года он официально трудоустроен в ООО «ОП «Газстрой-безопасность», где занимает должность начальника отделения охраны. В его подчинении находится около 200 человек, которые охраняют объекты в нескольких регионах страны, в том числе и в пгт. Афипском Северского района Краснодарского края, а именно охраняют территорию управления автотранспортом АО «Краснодаргазстрой», расположенную по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Афипский, ул. А.Андреева, д. 3. Территория управления полностью огорожена бетонным забором с колючей проволокой. Въезд и выезд с территории управления оборудован контрольно-пропускными пунктами. Кроме того, на территории управления автотранспортом находится склад запчастей, относящийся к БМТО АО «Краснодаргазстрой». Пропускной режим автотранспорта и ввоз-вывоз материальных ценностей осуществляется через вышеуказанные КПП на основании инструкции «о пропускном и внутриобъектовом режимах АО «Краснодаргазстрой», которая утверждена генеральным директором АО «Краснодаргазстрой». Согласно списку, утверждённому генеральным директором АО «Краснодаргазстрой», лицами, имеющими право на разрешение вывоза ТМЦ, являются: ФИО18 (начальник управления автотранспортом), ФИО16 и ФИО25 (заместители начальника управления автотранспортом). Также, каждый водитель, вывозящий с охраняемой территории управления автотранспортом должен иметь при себе накладную, с указанием вывозимого имущества, его количества, а также с подписью материально-ответственного лица, выдавшего ТМЦ, и с разрешающей подписью одного из вышеуказанных лиц. Когда водитель, вывозящий ТМЦ с охраняемой территории, подъезжает к КПП, он обязан предъявить указанную накладную, 1 экземпляр которой остаётся на КПП у охраны и подшивается в специальную папку. Затем, водитель предъявляет ТМЦ согласно накладной охраннику, который сверяет вывозимые ТМЦ с накладной и ставят на ней дату и время вывоза. Далее, охранник записывает в журнал учёта автотранспорта и ввоза-вывоза материальных ценностей наименование вывозимых ТМЦ, марку и государственный регистрационный знак автомобиля, который вывозит ТМЦ, ФИО водителя, дату и время выезда, а также ФИО лица, разрешившего вывоз ТМЦ, после чего в журнале ставят свои подписи охранник и водитель автомобиля. Так, в марте 2020 года ремонтный участок запросил в складе запчастей БМТО, заведующий складом которого является ФИО8, гидромотор конечной передачи на экскаватор, который числился в наличии на складе, согласно программе 1С:Бухгалтерия. Как ему пояснили сотрудники ремонтного участка, ФИО8 гидромотор не выдал, сославшись на его фактическое отсутствие на складе. При вызове ФИО8 в кабинет охраны, последний сначала сообщил, что два гидромотора конечной передачи ввиду их громоздкости стояли за пределами склада на территории управления автотранспортом, а когда он начал их искать для исполнения заявки, то обнаружил их пропажу. ФИО8 не мог пояснить, когда именно они пропали, так как с его слов он не обращал на них никакого внимания. Через некоторое время, после того, как сотрудники охраны начали задавать вопросы ФИО8, начали просматривать журналы вывоза ТМЦ, то было установлено, что один из гидромоторов был вывезен водителем ФИО20 по накладной за пределы территории управления автотранспортом в 14 часов 27 минут 31.01.2020г. После разговора с ФИО20, который сослался на личное указание ФИО8, последний признался в хищении двух гидромоторов конечной передачи, о чём было подано заявление в отдел полиции Северского района. Так, ФИО8 до приезда сотрудников полиции пояснил, что в ноябре 2019 года, находясь у себя дома, ввиду непростого материального положения решил продать гидромоторы конечной передачи на экскаватор «Коматцу», которые хранились у него на складе. Он нашёл в сети «Интернет» потенциального покупателя на моторы и договорился об их продаже. Далее, в середине ноября 2019 года и в конце января 2020 года он подготовил фиктивные документы на их провоз через пост охраны и посредством водителей перевёз их покупателю, который заплатил ему по 180000 рублей за каждый гидромотор. По приезду сотрудников полиции, ФИО8 ещё раз подтвердил свои показания и им. Кому именно ФИО8 продал гидромоторы, последний не пояснил, но обещал возместить ущерб АО «Краснодаргазстрой» в полном объёме. На вопросы следователя свидетель пояснил, что согласно инструкции пропускного режима и списка, утверждённого генеральным директором АО «Краснодаргазстрой», для вывоза имущества за пределы управления автотранспортом необходима только подпись начальника управления или его заместителей, которых он указывал ранее, а также материально-ответственного лица, выдавшего ТМЦ. Журналы учёта автотранспорта, ввоза-вывоза материальных ценностей за ноябрь 2019 – январь 2020 года находятся при нём, а также копия инструкции пропускного режима, утверждённая генеральным директором АО «Краснодаргазстрой».

- оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон по делу в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО27 (т. 1 л.д. 219-223), данными им в ходе предварительного следствия, согласно которым в ООО ОП «Газстрой-безопасность» на должность охранника первой категории он устроился 17.07.2017г. Уволился с ООО ОП «Газстрой-безопасность» 16.06.2020г. В своей деятельности в должности охранника первой категории на объекте Управления автотранспорта АО «Краснодаргазстрой», расположенного по адресу: Северский район, пгт. Афипский, ул. А.Андреева, д. 3. Он руководствовался инструкцией внутриобъектового пропускного режима, согласно которой пропуск на ввоз и вывоз товарно-материальных ценностей осуществляется на основании требований-накладных. При этом, на вывоз товарно-материальных ценностей требовалась подпись ФИО18 (начальник управления), ФИО16 (заместитель начальника управления или ФИО13 (зам. начальника управления)). Вывоз товарно-материальных ценностей осуществляется в следующем порядке: к территории КПП подъезжает транспортное средство с ТМЦ, водитель выходит из автомобиля и идёт на КПП, где несут службу охранники, и, в частности, он, предъявляет требование-накладную, согласно которой разрешён вывоз товарно-материальных ценностей. В требовании-накладной отражаются сведения о ТМЦ, количество ТМЦ, сведения о лице, уполномоченном на отпуск ТМЦ и разрешившим вывоз ТМЦ. После проверки требования-накладной он выходит к автомобилю, вывозящему ТМЦ, и проверяет наличие вывозимого товара на его количество и номенклатуру, согласно указанному в требовании-накладной товара. После того, как он проверил наличие в автомобиле вывозимых ТМЦ, он в журнале учёта движения автотранспорта ввоза-вывоза материальных средств производит запись о транспортном средстве, вывозимом ТМЦ, указывает ФИО, кто разрешил вывоз ТМЦ, время выезда, и указывает фамилию водителя, вывозящего ТМЦ, после чего, выпускает автомобиль за территорию АО «Краснодаргазстрой», после чего, ставит свою подпись в журнале. На вопрос следователя свидетель пояснил, что внимательно осмотрев предъявленную ему на обозрение копию выписки из журнала учёта движения автотранспорта ввоза-вывоза материальных средств, может с уверенностью сообщить, что подпись в журнале в строке ФИО и подпись охранника выполнена им, водителем ФИО20 ему предъявлялось требование-накладная на вывоз имущества. Один экземпляр такой накладной передаётся старшему смены ежесуточно. Вывоз ТМЦ осуществляется строго по инструкции.

- оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон по делу в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО30 (т. 1 л.д. 210-214), данными им в ходе предварительного следствия, согласно которым в начале 2012 года он познакомился с ФИО8, с которым до 2016 года проживал в одном многоквартирном доме по адресу: 

<

адрес>. В настоящее время он с ФИО8 поддерживает дружеские отношения (является его кумом). Примерно в конце ноября 2019 года ему на мобильный телефон позвонил ФИО8 и попросил оставить на временное хранение коробку с запчастью. Кому она принадлежала и что это было за запчасть, он не спрашивал. В связи с тем, что с ФИО8 он был в дружеских отношениях, он разрешил у себя на принадлежащей ему территории, расположенной в Республике Адыгея, пгт. Энем, поворот на керамзитовый завод, участок № 1, оставить на некоторое время коробку с запчастью. Когда конкретно ФИО8 привезёт коробку с запчастью, он не сообщил, в связи с чем, он предупредил своего работника по имени Евгений о том, что ФИО8 или кто-то от него привезёт коробку с запчастью и оставит её. В указанный период времени в конце ноября начале декабря 2019 года, точную дату он не помнит, он видел деревянный ящик, что находилось в нём, на тот момент ему известно не было. Через некоторое время он приехал на принадлежащую ему территорию и деревянной коробки он не обнаружил, кто её мог забрать, ему неизвестно. В конце января 2020 года ему вновь на мобильный телефон позвонил ФИО8 и сообщил, что в ближайшее время привезёт коробку с запчастью. 31.01.2020г. он находился у себя на территории, расположенной в пгт. Энеме, поворот на керамзитный завод, участок № 1. К нему на территорию подъехал ФИО8 и сообщил ему, что он привёз коробку с запчастью и сообщил ему, что он выгрузит её. Около 18 часов 31.01.2020г. приехал ФИО8 с молодым человеком, они загрузили коробку с запчастью и увезли её. Кому ФИО8 продавал эти коробки, кто их забирал с его территории, он пояснить ничего не может. Более ФИО8 его не просил оставить на его территории какие-либо коробки и запасные части. На вопросы следователя свидетель пояснил, что ему ФИО8 пояснял, что в этих коробках, которые он привозил, находятся запчасти. Откуда он их привозил ему неизвестно. Он не помогал ФИО8 разгружать коробки.

- оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон по делу в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО28 (т. 1 л.д. 215-218), данными им в ходе предварительного следствия, согласно которым в ООО ОП «Газстрой-безопасность» на должность охранника первой категории он устроился 24.08.2019г. В своей деятельности в ходе охраны объекта «Управление автотранспорта АО «Краснодаргазстрой»», расположенного по адресу: Северский район, пгт. Афипский, ул. А.Андреева, д. 3, он руководствовался инструкцией внутриобъектовой пропускного режима, согласно которой пропуск на ввоз и вывоз товарно-материальных ценностей осуществляется на основании требований-накладных. При этом, на вывоз ТМЦ требовалась подпись ФИО18 (начальник управления), ФИО16 (зам. начальника управления) или ФИО13 (зам. начальника управления). Вывоз ТМЦ осуществляется в следующем порядке: к территории КПП подъезжает автомобиль, на территорию КПП водитель автомобиля заносит документы, разрешающие вывоз, в котором отображаются сведения о ТМЦ, лице, разрешившем их вывоз и лице, отпустившем ТМЦ (то есть материально-ответственном лице). После проверки документации он выходит на улицу к автомобилю и проверяет наличие вывозимого товара (количество товара и его номенклатуру). В журнале учёта движения автотранспорта, ввоза и вывоза материальных средств производят запись о товаре, автомобиле, водителе и времени выезда с территории управления. После чего, выпускают транспортное средство. На вопрос следователя свидетель пояснил, что внимательно осмотрев предъявленную ему на обозрение копию выписки из журнала учёта движения автотранспорта ввоза-вывоза материальных средств, под строкой 21 от 31.01.2020г. в графе «ФИО и подпись охранника» может с уверенностью сообщить, что подпись выполнена им, водителем ФИО20 предоставлялось требование-накладная на вывоз имущества, один экземпляр которой был подшит в папку на КПП. Вывоз осуществляется строго по инструкции.

- оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон по делу в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО29 (т. 1 л.д. 194-197), данными им в ходе предварительного следствия, согласно которым ранее он подрабатывал у ФИО30, который является собственником участка № 1, расположенного по адресу: р. Адыгея, Тахтамукайский район, пгт. Энем, поворот на керамзитный завод. Так, в конце ноября 2019 года ему позвонил ФИО30 и пояснил, что на территорию привезут какой-то груз, а он должен запустить автомобиль на территорию и в случае необходимости помочь его выгрузить. Более ФИО30 ему ничего не пояснял, а он не спрашивал. В тот же день в светлое время суток к территории подъехал автомобиль белого цвета, вроде бы марки «ГАЗ», который он запустил на территорию. Водитель автомобиля подъехал задней частью автомобиля к стоящему на территории участка верстаку, на который они перетащили деревянный ящик. Что находилось в коробке ему неизвестно. В вечернее время он на территории не находился, но уже утром ящика не было. Никаких вопросов по данному факту ФИО30 он не задавал. Кроме того, в январе 2020 года ему снова позвонил ФИО30, который попросил запустить автомобиль и выгрузить какой-то груз. Так как его на территории не было, он ему отказал. Привозил ли кто-то какой-то груз, он не знает. Более ему по данному факту ничего неизвестно.

Письменными доказательствами:

- протоколом проверки показаний на месте от 15.06.2020г. с фототаблицей, согласно которым по прибытии группы в составе: следователя ФИО14, подозреваемого ФИО8, его защитника Новохатского А.А., к указанному ФИО8 адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Афипский, ул. А.Андреева, д. 3, обнаружена территория управления автотранспортом АО «Краснодаргазстрой», огороженная бетонно-металлическим забором и КПП. Со слов подозреваемого ФИО8 группе необходимо пройти на охраняемую территорию, где расположен склад БМТО, заведующим которого он является, откуда он совершил хищение 2 (двух) гидромоторов конечной передачи для экскаватора «Комацу». Пройдя на территорию управления автотранспортом, по указанию ФИО8, группа прошла к складу БМТО, где подозреваемый пояснил, что 29.08.2019г. от поставщика ему на склад поступили 4 (четыре) гидромотора конечной передачи в сборе, которые он оприходовал и поставил на учёт. Гидромоторы изначально были завезены в склад, но из-за его переполненности и больших габаритов деревянных ящиков, в которых они хранились, гидромоторы были вывезены из склада и поставлены на площадку около него. Подозреваемый ФИО8, указывая на площадку около склада БМТО пояснил, что 3 (три) гидромотора он передал мастером в работу, а последний оставшийся гидромотор решил похитить и продать. Так, ФИО8 пояснил, что в период с 28.11.2019г. по 06.12.2019г., точную дату не помнит, он подготовил фиктивную накладную на вывоз гидромотора конечной передачи в сборе, подписал её у одного из руководителей управления автотранспортом и попросил водителя автомобиля «ГАЗ» ФИО20, являющегося сотрудником АО «Краснодаргазстрой», перевезти гидромотор, пояснив, что для последующей пересылки в подразделение «Сила Сибири» р. Якутия, указав ему адрес территории своего знакомого ФИО30: р. Адыгея, Тахтамукайский район, пгт. Энем, поворот на керамзитный завод, участок № 1, при этом, сам ФИО30 не знал о его преступном умысле. Далее, подозреваемый ФИО8 предложил прибыть к адресу: р. Адыгея, Тахтамукайский район, пгт. Энем, поворот на керамзитный завод, участок № 1. По прибытию группы на место, указанное ФИО8, последний пояснил, что похищенный им гидромотор был перевезён ФИО20 по его просьбе на указанный участок, где был выгружен, при этом ФИО8 указал на место. Затем, ФИО8 пояснил, что вечером того же дня он встретился на этом месте с покупателем по имени «Сергей», с которым он познакомился в сети «Интернет», и продал ему похищенный гидромотор конечной передачи в сборе за 180000 рублей, которые потратил на личные нужды. Также ФИО8 пояснил, что таким же способом похитил и продал ещё один гидромотор конечной передачи в сборе, который был возвращён ему ФИО19 (мастер моторно-агрегатного участка) из-за обнаружившегося дефекта для обмена у поставщика. Он обменял бракованный гидромотор у поставщика, который также поставил на площадке около склада БМТО по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Афипский, ул. А.Андреева, д. 3, и решил его похитить. 31.01.2020г. он подготовил фиктивную накладную на вывоз, подписал её у руководителя управления автотранспортом и попросил водителя ФИО20 перевезти гидромотор по тому же адресу, где находится группа с подозреваемым ФИО8 Вечером 31.01.2020г. он также встретился с покупателем «Сергеем», с которым ещё раз договорился о продаже и продал ему похищенный гидромотор конечной передачи в сборе за 180000 рублей, которые потратил на свои нужды. В ходе проверки показаний на месте подозреваемый ФИО8 рассказал и показал на месте обстоятельства совершения им хищения гидромоторов конечной передачи в сборе (т. 4 л.д. 74-79, 80-82);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.03.2020г. с фототаблицей, согласно которым объектом осмотра является территория базы АО «Краснодаргазстрой», расположенной по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Афипский, ул. А.Андреева, д. 3. Вход на территорию базы осуществляется через КПП, состоящий из поста охраны, двух шлакбаумов и металлических ворот, со слов заявителя ФИО24 осуществляется только через накладные и путевые листы, въезд посторонних машин исключён, кроме случаев наличия путевого листа, либо накладной на вывоз. Территория базы по периметру окружена металлическим забором, на котором установлена колючая проволока. Также по всему периметру базы ведётся видеонаблюдение. Так, со слов участвующего ФИО24 согласно накладному листу № был осуществлён вывоз гидромотора конечной передачи в сборе 706-8J-01012, на данной накладной имеются подписи заведующего складом ФИО13, заверенная печатью синего цвета. Отсутствие данного гидромотора было выявлено 26.03.2020г. Так, в ходе осмотра накладная № от 31.01.2020г. изымается и упаковывается в 1 бумажный файл. Также в ходе осмотра пропускного пункта установлено, что на столе имеется в обложке синего цвета журнал учёта движения автотранспорта ввоза-вывоза материальных средств, данная книга прошита и пронумерована. Так, на стр. № 88 имеется запись о том, что в 14 часов 27 минут на территорию базы осуществил выезд автомобиль Газель №, в кузове которого находился гидромотор, с указанной книги в ходе осмотра осуществлено снятие ксерокопии стр. 88. Далее, объектом осмотра является участок местности, расположенный по географическим координатам 44°53"35" северной широты 38°49"42" восточной долготы, на данном участке местности располагается ангар, выполненный из металлопрофиля. Вход в ангар осуществляется через металлические ворота синего цвета, которые на момент осмотра закрыты, рядом с входными воротами справа от них имеются деревянные паллеты и деревянный ящик, участвующий в ходе осмотра ФИО24 указал на место рядом с паллетами и пояснил, что именно здесь находился гидромотор, который был вывезен 31.01.2020г. На момент осмотра, гидромотор отсутствует. Также в ходе осмотра было осуществлено снятие географических координат осматриваемого участка. Также, участвующий ФИО24 пояснил, что записи с камер видеонаблюдения хранятся один месяц, в связи с чем, предоставить видеозаписи по данному факту не представляется возможным (т. 1 л.д. 46-51, 52-57);

- протоколом осмотра документов от 02.07.2020г. с фототаблицей, согласно которым объектом осмотра являются документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 26.03.2020г. на территории базы Управления автотранспортом АО «Краснодаргазстрой», расположенной по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Афипский, ул. А.Андреева, д. 3, а именно: копия журнала учёта движения автотранспорта ввоза-вывоза материальных средств «УAT» инв. №, на 4 листах. Согласно сведениям, содержащимся в копии журнала установлено, что 31.01.2020г. под записью № 21 указано о вывозе гидромотора конечной передачи в сборе в количестве 1 штуки на основании требования-накладной № от 31.01.2020г. Вывоз осуществлялся на автомобиле «Газель» с регистрационным знаком 

<

***> под управлением водителя ФИО20 Время выезда автомобиля «14:27», время заезда «15:33». Лицо, разрешившее вывоз ТМЦ – ФИО23; копия счёт-фактуры № от 29.08.2019г., на 1 листе, согласно которой АО «Краснодаргазстрой» ИНН 

<

***> приобрело у ООО «СТРОЙГАЗМОНТАЖ» ИНН 

<

***> гидромотор конечной передачи в сборе 706-8J-01012 в количестве 4 штук, стоимостью 741583 рубля 34 копейки за штуку, а всего на сумму 3559600 рублей 03 копейки с учётом НДС, а также уплотнение плавающее 208-27-00210 в количестве 4 штук, стоимостью 8433 рубля 33 копейки, а всего на сумму 40479 рублей 98 копеек с учётом НДС. Счёт-фактура подписана от имени ФИО31 (по доверенности № от 01.04.2019г. за Руководителя, срок действия до 31.03.2020г.) и от имени ФИО32 (по доверенности № от 31.05.2019г. за гл. бухгалтера, срок действия: 31.05.2020г.); копия товарной накладной № от 29.08.2019г. на 1 листе, согласно которой АО «Краснодаргазстрой» ИНН 

<

***> приобрело у ООО «СТРОЙГАЗМОНТАЖ» ИНН 

<

***> гидромотор конечной передачи в сборе 706-8J-01012 в количестве 4 штук, стоимостью 741583 рубля 34 копейки за штуку, а всего на сумму 3559600 рублей 03 копейки с учётом НДС, а также уплотнение плавающее 208-27-00210 в количестве 4 штук, стоимостью 8433 рубля 33 копейки, а всего на сумму 40479 рублей 98 копеек с учётом НДС. Счёт-фактура подписана от имени ООО «СТРОЙГАЗМОНТАЖ» начальник департамента ФИО31 (по доверенности № от 01.04.2019г. за Руководителя, срок действия до 31.03.2020г.), главный бухгалтер ФИО32 (по доверенности № от 31.05.2019г. за гл. бухгалтера, срок действия: 31.05.2020г.) 29.08.2019г., от имени АО «Краснодаргазстрой» груз получил и груз принял заведующий складом ФИО8 29.08.2019г.; копия инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей АО «Краснодаргазстрой» № от 09.12.2019г., на 3 листах, согласно которой дата начала инвентаризации - 25.10.2019г., дата окончания инвентаризации - 09.12.2019г. На момент инвентаризации у заведующего складом ФИО8 в подотчёте числится, в том числе, гидромотор конечной передачи в сборе 706-8J-01012 - 1 шт. (Строка 935, Код (номенклатурный номер) «т№», стоимостью 741583 рубля 34 копейки), а всего в подотчёте ФИО8 6544 наименований товарно-материальных ценностей на общую сумму 82236130 рублей 93 копейки. Инвентаризационную опись подписали: председатель комиссии Директор БМТО ФИО6, заместитель директора БМТО ФИО81, инженер по комплектации и ремонту ФИО33, старший механик УА ФИО34, инженер по перевозкам БМТО ФИО35, заведующий складом ФИО8; копия инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей АО «Краснодаргазстрой» структурное подразделение МРЗ «Афипский» № от 28.11.2019г. на 3 листах, согласно которой дата начала инвентаризации - 25.11.2019г., дата окончания инвентаризации 28.11.2019г. На момент инвентаризации у мастера моторно-агрегатного участка ФИО19 в подотчёте не числится гидромотор конечной передачи в сборе 706-8J-01012. Инвентаризационную опись подписали: председатель комиссии и.о. главного инженера ФИО36, старший механик ФИО37, бухгалтер 1 категории ФИО38, и.о. начальника отдела ФИО39, техник ФИО40, мастер моторно-агрегатного участка ФИО19; требование-накладная № от 31.01.2020г. на 1 листе, согласно которой 31.01.2020г. заведующий складом ФИО8, структурное подразделение БМТО п. Афипский, передал по требованию заведующего складом БМТО КТП-2 «Сила Сибири» ФИО41, гидромотор конечной передачи в сборе 706-8J-01012 – 1 шт. (Артикул «706-8J-01012», Номенклатурный номер «т№»). Отпустил заведующий складом /подпись/ ФИО8, получил заведующий складом ФИО41 без подписи, отпуск товарно-материальных ценностей разрешил /подпись/ ФИО18 (т. 1 л.д. 71-72, 73-74);

- постановлением следователя по ОВД СЧ ГСУ ГУ МВД России по Краснодарскому краю капитана юстиции ФИО14 о признании и приобщении к уголовному делу иных документов от 02.07.2020г., которым признаны и приобщены к уголовному делу № 12001030034000296 в качестве иных документов: копия счёт-фактуры № от 29.08.2019г., на 1 листе; копия товарной накладной № от 29.08.2019г., на 1 листе; копия инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей АО «Краснодаргазстрой» № от 09.12.2019г., на 3 листах; копия инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей АО «Краснодаргазстрой» структурное подразделение МРЗ «Афипский» № от 28.11.2019г., на 3 листах; требование-накладная № от 31.01.2020г., на 1 листе (т. 1 л.д. 75);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.04.2020г. с фототаблицей, согласно которым объектом осмотра является территория, расположенная по адресу: респ. Адыгея, МО «Энемское городское поселение», поворот на керамзитный завод, участок № 1, где при входе на данный участок имеется металлический профильный забор коричневого цвета с имеющейся металлической калиткой коричневого цвета, войдя в которую они попадают на территорию, пройдя по которой около 5-ти метров с правой стороны они видят гражданина ФИО8, участвующего в осмотре, который указывает на место, где он в ноябре 2019 года и в январе 2020 года хранил 2 гидромотора конечной передачи в сборе 706-8J-01012, которые он в дальнейшем продал неизвестному лицу, за денежные средства в общей сумме 360000 рублей (т. 1 л.д. 79-82, 83-85);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.04.2020г. с фототаблицей, согласно которым объектом осмотра является территория вблизи участка № 1, поворот на керамзитный завод МО «Энемское городское поселение» Тахтамукайского района респ. Адыгея, где они видят участвующего в осмотре гражданина ФИО8, который указывает на место, где он в ноябре 2019 года продал не установленному лицу гидромотор конечной передачи в сборе 706-8J-01012, и путём наличного расчёта получил денежные средства в сумме 180000 рублей, далее в январе 2020 года не установленному лицу продал гидромотор конечной передачи в сборе 706-8J-01012, и путём наличного расчёта получил денежные средства в сумме 180000 рублей (т. 1 л.д. 86-89 и 90);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.06.2020г. с фототаблицей, согласно которым объектом осмотра является участок местности, расположенный по адресу: 

<

...> около дома № 18, где расположен автомобиль «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком №. Автомобиль на момент осмотра находится в исправном рабочем состоянии. Кузов автомобиля накрыт тентом серого цвета, кабина автомобиля окрашена в белый цвет. При открытии полога тента кузова осматриваемого автомобиля, обнаружен деревянный ящик, в котором расположены гаечные ключи, трос, автомасла. Около ящика расположены пустые металлические канистры, лопата, веник. Со слов свидетеля ФИО20, именно на этом автомобиле он перевозил гидромотор конечной передачи для экскаватора 31.01.2020г. по указанию ФИО8 на участок, расположенный в пгт. Энеме Тахтамукайского района р. Адыгея, поворот на керамзитный завод (т. 1 л.д. 185-187 и 188);

- протоколом выемки от 08.06.2020г. с фототаблицей, согласно которым в ходе выемки изъято: счёт-фактура № от 29.08.2019г., на 1 листе; товарная накладная № от 29.08.2019г., на 1 листе; требование-накладная № от 30.08.2019г., на 1 листе; требование-накладная № от 28.11.2019г., на 1 листе; требование-накладная № от 13.12.2019г., на 1 листе; инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей № от 09.12.2019г., на 347 листах (т. 1 л.д. 118-119 и 120);

- протоколом осмотра документов от 08.06.2020г. с фототаблицей, согласно которым объектом осмотра является счёт-фактура № от 29.08.2019г., на 1 листе, согласно которой АО «Краснодаргазстрой» ИНН 

<

***> приобрело у ООО «СТРОЙГАЗМОНТАЖ» ИНН 

<

***> гидромотор конечной передачи в сборе 706-8J-01012 в количестве 4 штук, стоимостью 741583 рубля 34 копейки за штуку, а всего на сумму 3559600 рублей 03 копейки с учётом НДС, а также уплотнение плавающее 208-27-00210 в количестве 4 штук, стоимостью 8433 рубля 33 копейки, а всего на сумму 40479 рублей 98 копеек с учётом НДС. Счёт-фактура подписана от имени ФИО31 (по доверенности № от 01.04.2019г. за Руководителя, срок действия до 31.03.2020г.) и от имени ФИО32 (по доверенности № от 31.05.2019г. за гл. бухгалтера, срок действия: 31.05.2020г.); объектом осмотра является товарная накладная № от 29.08.2019г., на 1 листе, согласно которой АО «Краснодаргазстрой» ИНН 

<

***> приобрело у ООО «СТРОЙГАЗМОНТАЖ» ИНН 

<

***> гидромотор конечной передачи в сборе 706-8J-01012 в количестве 4 штук, стоимостью 741583 рубля 34 копейки за штуку, а всего на сумму 3559600 рублей 03 копейки с учётом НДС, а также уплотнение плавающее 208-27-00210 в количестве 4 штук, стоимостью 8433 рубля 33 копейки, а всего на сумму 40479 рублей 98 копеек с учётом НДС. Счёт-фактура подписана от имени ООО «СТРОЙГАЗМОНТАЖ» начальник департамента ФИО31 (по доверенности № от 01.04.2019г. за Руководителя, срок действия до 31.03.2020г.), главный бухгалтер ФИО32 (по доверенности № от 31.05.2019г. за гл. бухгалтера, срок действия: 31.05.2020г.) 29.08.2019г., от имени АО «Краснодаргазстрой» груз получил и груз принял заведующий складом ФИО8 29.08.2019г.; объектом осмотра является требование-накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе, согласно которой 30.08.2019г. заведующий складом ФИО8, структурное подразделение БМТО п. Афипского, передал по требованию мастера слесарно-механического участка ФИО26, гидромотор конечной передачи в сборе 706-8J-01012 - 1 шт. (Артикул «706-8J-01012», Номенклатурный номер «т№»); уплотнение плавающее 17М-27-00121 208-27-00210 - 1 шт. (Артикул «208-27-00210», Номенклатурный номер «т№»), подогреватель предпусковой HYDRONIK М II D12 24V 2527250500000 - 1 шт. (Артикул «2527250500000», Номенклатурный номер «т№»), комплект монтажный HYDRONIK М II D12 24V 252435810000 - 1 шт. (Артикул «252435810000», Номенклатурный номер «т№»). Отпустил заведующий складом /подпись/ ФИО8, получил мастер слесарно-механического участка /подпись/ ФИО26 Отпуск товарно-материальных ценностей разрешил /подпись/ ФИО6; объектом осмотра является требование-накладная № от 28.11.2019г., на 1 листе, согласно которой 28.11.2019г. заведующий складом ФИО8, структурное подразделение БМТО п. Афипского, передал по требованию мастера моторно-агрегатного участка ФИО19, уплотнение плавающее 17М-27-00121 208-27-00210 – 3 шт. (Артикул «208-27-00210», Номенклатурный номер «т№»), гидромотор конечной передачи в сборе 706-8J-01012 - 2 шт. (Артикул «706-8J-01012», Номенклатурный номер «т№»); корпус сателлитов 208-27-71170 - 3 шт. (Артикул «208-27-71170», Номенклатурный номер «0000240354»), ремкомплект гидроцилиндра ковша 707-99-72240 - 2 шт. (Артикул «707-99-72240», Номенклатурный номер «т№»). Отпустил заведующий складом /подпись/ ФИО8, получил мастер моторно-агрегатного участка /подпись/ ФИО19 Отпуск товарно-материальных ценностей разрешил /подпись/ ФИО22 Также на накладной имеется рукописный текст «ТМЦ, выдано в период годовой инвент Председатель комиссии» /подпись/ ФИО6; объектом осмотра является требование-накладная № от 13.12.2019г., на 1 листе, согласно которой 13.12.2019г. мастер моторно-агрегатного участка ФИО19, структурное подразделение МРЗ, передал заведующему складом ФИО8, структурное подразделение БМТО п. Афипского, гидромотор конечной передачи в сборе 706-8J-01012 – 1 шт. (Артикул «706-8J-01012», Номенклатурный номер «т№»). Отпустил мастер моторно-агрегатного участка /подпись/ ФИО19, получил заведующий складом /подпись/ ФИО8 Отпуск товарно-материальных ценностей разрешил /подпись/ ФИО22 Объектом осмотра является инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей АО «Краснодаргазстрой» № от 09.12.2019г. на 347 листах, согласно которой дата начала инвентаризации - 25.10.2019г., дата окончания инвентаризации 09.12.2019г. На момент инвентаризации у заведующего складом ФИО8 в подотчёте числится, в том числе, гидромотор конечной передачи в сборе 706-8J-01012 - 1 шт. (Строка 935, Код (номенклатурный номер) «т№», стоимостью 741583 рубля 34 копейки), а всего в подотчёте ФИО8 6544 наименований товарно-материальных ценностей на общую сумму 82236130 рублей 93 копейки. Инвентаризационную опись подписали: председатель комиссии Директор БМТО ФИО6, заместитель директора БМТО ФИО82, инженер по комплектации и ремонту ФИО33, старший механик УА ФИО34, инженер по перевозкам БМТО ФИО35, заведующий складом ФИО8 (т. 1 л.д. 121-123, 124-125);

- протоколом выемки от 11.06.2020г. с фототаблицей, согласно которым в ходе выемки изъято: журнал учёта движения автотранспорта, ввоза - вывоза материальных средств инв. № в твёрдой обложке синего цвета в прошитом и пронумерованном виде, на 120 листах; журнал учёта движения автотранспорта, ввоза - вывоза материальных средств инв. № в твёрдой обложке синего цвета в прошитом и пронумерованном виде, на 120 листах; копия инструкции о внутриобъектовом и пропускном режимах на объектах, принадлежащих на правах собственности либо арендуемых АО «Краснодаргазстрой», а также на объектах, строительство которых осуществляет АО «Краснодаргазстрой» с приложениями, на 24 листах (т. 1 л.д. 235-236 и 237);

- протоколом осмотра документов от 02.07.2020г. с фототаблицей, согласно которым объектом осмотра являются документы, изъятые в ходе производства выемки от 11.06.2020г. у свидетеля ФИО24, а именно: журнал учёта движения автотранспорта ввоза-вывоза материальных средств «УАТ» инв. № в прошитом и пронумерованном виде, на 120 листах. Журнал начинается записью от 02.12.2019г. «1. Урал №.. .. /подпись/ ФИО42», оканчивается записью «8 тойота у400тх.. . /подпись/ ФИО43 /подпись/». Согласно сведениям, содержащимся в журнале установлено, что 02.12.2019г. на 3 странице журнала под записью № 7 указано о вывозе мотора CAT NOTICE 8J-2559X в количестве 1 штуки на основании требования-накладной № от 02.12.2019г. Вывоз осуществлялся на автомобиле «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № под управлением водителя ФИО20 Время выезда автомобиля «15:45». Лицо, разрешившее вывоз ТМЦ - Скиба. 06.12.2019г. на 12 странице журнала под записью № 21 указано о ввозе гидромотора конечной передачи в сборе 706-8J-01012 в количестве 1 штуки на основании требования-накладной № от 06.12.2019г. Ввоз осуществлялся погрузчиком под управлением водителя ФИО44 Время въезда погрузчика «14:02». 23.01.2020г. на 75 странице журнала под записью № 13 указано о вывозе гидромотора конечной передачи в сборе 706-8J-01012 в количестве 1 штуки на основании требования-накладной № от 23.01.2020г. Вывоз осуществлялся на погрузчике «FD-30» под управлением водителя ФИО21 Время выезда погрузчика «16:00». Лицо, разрешившее вывоз ТМЦ - ФИО23. 23.01.2020г. на 75 странице журнала под записью № 14 указано о ввозе редуктора в количестве 1 штуки на основании накладной № от 23.01.2020г. Ввоз осуществлялся на погрузчике «FD-30» под управлением водителя ФИО48 Время въезда погрузчика «16:28». Лицо, разрешившее ввоз ТМЦ – ФИО58. 31.01.2020г. на 88 странице журнала под записью № 21 указано о вывозе гидромотора конечной передачи в сборе в количестве 1 штуки на основании требования-накладной № от 31.01.2020г. Вывоз осуществлялся на автомобиле «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № под управлением водителя ФИО20 Время выезда автомобиля «14:27», время въезда автомобиля «15:33». Лицо, разрешившее вывоз ТМЦ – ФИО23. - журнал учёта движения автотранспорта ввоза-вывоза материальных средств «УАТ» инв. № в прошитом и пронумерованном виде, на 120 листах. Журнал начинается записью от 06.09.2019г. «1. МАЗ №.. .. /подпись/ ФИО42», оканчивается записью «20 тойота № … /подпись/ ФИО42». - копия инструкции о внутриобъектовом и пропускном режимах на принадлежащих на правах собственности либо арендуемых АО «Краснодаргазстрой», а также на объектах, строительство которых осуществляет АО «Краснодаргазстрой» с приложением, на 24 листах. Осматриваемая инструкция подписана советником генерального директора АО «Краснодаргазстрой» по безопасности ФИО45 и утверждена генеральным директором АО «Краснодаргазстрой» ФИО46 от 20.02.2019г. Согласно осматриваемой инструкции, в том числе: «3.12. Работник охраны осуществляет проверку документов и осмотр транспортного средства в соответствии с обязанностями, предусмотренными в должностных инструкциях»; «3.13. При отказе водителя предъявить для осмотра перемещаемое имущество работник Охраны докладывает об этому старшему смены и действует по его указанию»; «3.14. Документами, дающими право на ввоз (внос) материальных ценностей, доставленных на Объект, являются товарно-транспортная накладная (материальный пропуск) и путевой лист, выписанные отправителем»; «3.15. Документом, дающим право на вывоз (вынос) материальных ценностей, которые снимаются с балансового учёта объекта, является товарно-транспортная накладная. Товарно-транспортная накладная оформляется в соответствии с принятой на объекте формой, образец, которой должен находиться у работников охраны»; «3.16. Документов, дающим право на вывоз (вынос) имущества и материальных ценностей с территории объекта (за исключением указанных в п. 3.20 Инструкции), является материальный пропуск. Материальный пропуск оформляется в соответствии с формой, установленной в приложении к данной Инструкции (Приложение № 14). Бланки материальных пропусков должны иметь единую нумерацию, учитываться, храниться и выдаваться для использования как документы строгой отчётности»; «3.17. Документы, дающие право на вывоз (вынос) товарно-материальных ценностей с территории Объекта, должны быть подписаны должностными лицами, список которых утверждается руководителем Объекта. Списки этих лиц с образцами их подписей должны находиться у работника охраны на КПП (Приложение 15). К списку прикладываются образцы оттисков печатей организации, ставящиеся на товарно-транспортных накладных». «3.21. Работник охраны, убедившись в правильности оформления документов на вывоз (ввоз), вынос (внос) и соответствии им вывозимых (ввозимых), выносимых (вносимых) материальных ценностей, оставляет на КПП копию товарно-транспортной накладной, либо материального пропуска, даёт разрешение на вывоз (ввоз), вынос (внос), и производит соответствующую регистрационную запись в «Журнале учёта движения автотранспорта, ввоза документов, изготовленных на территории объекта, вне его, или полученных от сторонних организаций или частных лиц» (т. 1 л.д. 238-240, 241-242);

- постановлением следователя по ОВД СЧ ГСУ ГУ МВД России по Краснодарскому краю капитана юстиции ФИО14 о признании и приобщении к уголовному делу иных документов от 02.07.2020г., которым признаны и приобщены к уголовному делу № 12001030034000296 в качестве иных документов: журнал учёта движения автотранспорта ввоза-вывоза материальных средств «УАТ» инв. № 262 в прошитом и пронумерованном виде, на 120 листах; журнал учёта движения автотранспорта ввоза-вывоза материальных средств «УАТ» инв. № 198 в прошитом и пронумерованном виде, на 120 листах; копия инструкции о внутриобъектовом и пропускном режимах на объектах, принадлежащих на правах собственности либо арендуемых АО «Краснодаргазстрой», а также на объектах, строительство которых осуществляет АО «Краснодаргазстрой» с приложением, на 24 листах (т. 1 л.д. 247);

- протоколом обыска (выемки) от 23.06.2020г. с фототаблицей, согласно которым в ходе обыска (выемки) изъято: требования-накладные за ноябрь-декабрь 2019 года АО «Краснодаргазстрой», сформированные в 2 сшива, а именно сшив № 1 на 144 листах, 2 том на 209 листах. Тома прошиты и пронумерованы, не упаковываются для их дальнейшего осмотра. Более ничего не изъято (т. 1 л.д. 251-253 и 254);

- протоколом осмотра документов от 02.07.2020г. с фототаблицей, согласно которым объектом осмотра является сшив документов № 1 «УAT ноябрь 2019», на 144 листах, в котором находятся требования-накладные, товарные накладные, товарно-транспортные накладные за период с 01.11.2019г. по 29.11.2019г. Сшив пронумерован и прошит железной проволокой, и включает в себя следующие, интересующие следствие документы: - требование-накладная № от 28.11.2019г. на 1 листе, согласно которой 28.11.2019г. ФИО8, структурное подразделение БМТО п. Афипского, передал по требованию мастера моторно-агрегатного участка ФИО19, уплотнение плавающее 17М-27-00121 208-27-00210 - 3 шт. (Артикул «208-27-00210», Номенклатурный номер «т№»), гидромотор конечной передачи в сборе 706-8J-01012 - 2 шт. (Артикул «706-8J-01012», Номенклатурный номер «т№»); корпус сателлитов 208-27-71170 - 3 шт. (Артикул «208-27-71170», Номенклатурный номер «т№»), ремкомплект гидроцилиндра ковша 707-99-72240 - 2 шт. (Артикул «707-99-72240», Номенклатурный номер «т№»). Отпустил заведующий складом /подпись/ ФИО8, получил мастер моторно-агрегатного участка /подпись/ ФИО19 Также на накладной имеется рукописный текст «Груз к перевозке принял /подпись/ ФИО47 С осматриваемого требования-накладной произведено светокопирование с использованием МФУ «Brother DCP-8070D». Объектом осмотра является сшив документов № 2 «УAT ноябрь 2019», на 209 листах, в котором находятся требования-накладные, товарные накладные, товарно-транспортные накладные за период с 02.12.2019г. по 31.12.2019г. Сшив пронумерован и прошит железной проволокой, и включает в себя следующие, интересующие следствие документы: требование-накладная № от 02.12.2019г., на 1 листе, согласно которой 02.12.2019г. заведующий складом БМТО п. Афипского ФИО8, отправил заведующему складом ФИО41, структурное подразделение БМТО КТП-2 «Сила Сибири», мотор CAT NOTICE 8J-2559X - 1 шт. (Артикул «355-5669 YE11476», номенклатурный номер «00016185862»). Отпустил заведующий складом /подпись/ ФИО8, получил заведующий складом ФИО41 без подписи. Отпуск товарно-материальных ценностей разрешил /подпись/ заместитель начальника Управления автотранспортом по ремонту ФИО16 На осматриваемом требовании - накладной в нижней его части имеется рукописный текст «Груз к перевозке принял /подпись/ ФИО17». С осматриваемого требования-накладной произведено светокопирование с использованием МФУ «Brother DCP-8070D»; требование-накладная № от 06.12.2019г. на 1 листе, согласно которой 06.12.2019г. мастер моторно-агрегатного участка ФИО19, структурное подразделение МРЗ, передал заведующему складом ФИО8, структурное подразделение БМТО п. Афипского, гидромотор конечной передачи в сборе 706-8J-01012 - 1 шт. (Артикул «706-8J-01012», Номенклатурный номер «т№»). Отпустил мастер моторно-агрегатного участка подпись/ ФИО19, получил заведующий складом ФИО8 без подписи. Отпуск товарно-материальных ценностей разрешил и.о. главного инженера ФИО36 С осматриваемого требования-накладной произведено светокопирование с использованием МФУ «Brother DCP-8070D» (т. 1 л.д. 255-256, 257-258);

- постановлением следователя по ОВД СЧ ГСУ ГУ МВД России по Краснодарскому краю капитана юстиции ФИО14 о признании и приобщении к уголовному делу иных документов от 02.07.2020г., которым признаны и приобщены к уголовному делу № 12001030034000296 в качестве иных документов: сшив документов № 1 «УАТ ноябрь 2019», на 144 листах, в котором находятся требования-накладные, товарные накладные, товарно-транспортные накладные за период с 01.11.2019г. по 29.11.2019г.; сшив документов № 2 «УАТ ноябрь 2019», на 209 листах, в котором находятся требования-накладные, товарные накладные, товарно-транспортные накладные за период с 02.12.2019г. по 31.12.2019г. (т. 1 л.д. 262);

- протоколом осмотра документов от 06.07.2020г. с фототаблицей, согласно которым объектом осмотра является ответ на запрос АО «Краснодаргазстрой» № 37-08/00 от 25.05.2020г., на 2 листах, согласно которому в адрес старшего следователя СО ОМВД России по Северскому району майору юстиции ФИО62 направлены: копия устава АО «Краснодаргазстрой»; копия трудового договора № от 10.11.2008г.; копия приказа о приёме на работу № от 10.11.2008г.; копия приказа о переводе № от 19.08.2019г.; копия дополнительного соглашения № от 19.08.2019г.; копии табелей учёта рабочего времени за период с августа 2019 года по январь 2020 года; копия должностной инструкции заведующего складом; копия счёт-фактуры и товарной накладной от 29.08.2019г.; копии накладных № от 28.11.2019г., № от 13.12.2019г., № от 30.08.2019г.; копия инвентаризационной описи № от 09.12.2019г.; справка о балансовой стоимости от 21.05.2020г.; характеристика на ФИО8, копия сертификата соответствия №. Объектом осмотра является копия Устава АО «Краснодаргазстрой» (новая редакция), утверждённая годовым Общим собранием акционеров АО «Краснодаргазстрой», Протокол № от 07.06.2017г. (дата составления 13.06.2017г.), на 24 листах. Согласно Уставу, фирменное наименование общества: акционерное общество «Краснодаргазстрой». Основными видами деятельности Общества являются: строительство трубопроводов магистральных газо-нефте-продуктопроводов, газопроводов высокого, среднего и низкого давления для газового хозяйства; строительство насосных, компрессорных станций и иных объектов, связанных с сооружением трубопроводов; строительство и реконструкция промышленных зданий и сооружений; строительство объектов жилья и социального назначения: строительство гостиниц, спортивных комплексов и другие. Уставный капитал Общества составляет 71753 рубля, который разделён на 71753 обыкновенных именных акций номинальной стоимостью 1 рубль каждая. К органам управления общества относятся: Общее собрание акционеров – высший орган управления общества, совет директоров – коллегиальный орган управления общества, генеральный директор - единоличный исполнительный орган общества. Копия устава заверена оттиском круглой синей печати АО «Краснодаргазстрой» и оттиском штампа «копия верна начальник отдела кадров ФИО49» /подпись/. Объектом осмотра является копия трудового договора № от 10.11.2008г., на 3 листах, заключённый между ОАО «Краснодаргазстрой», в лице генерального директора ФИО50, и ФИО8. Согласно осматриваемому договору, ФИО8 принят на работу по должности слесаря - ремонтника 5 разряда на Промбазу Управления линейного строительства Департамента линейного строительства. Договор подписан со стороны работника ФИО8 от 10.10.2008г., со стороны АО «Краснодаргазстрой» генеральным директором ФИО50 от 10.11.2008г. Копия договора заверена оттиском круглой синей печати АО «Краснодаргазстрой» и оттиском штампа «копия верна начальник отдела кадров ФИО49» /подпись/. Объектом осмотра является копия приказа ОАО «Краснодаргазстрой» о приёме работника на работу №-к от 10.11.2008г., на 1 листе, согласно которому ФИО8 принят на работу основную, временную, сроком на два месяца с 10.11.2008г. по 09.01.2009г. на промбазу Управления линейного строительства Департамента линейного строительства в должности слесаря - ремонтника 5 разряда, с испытательным сроком на один месяц. Приказ подписан генеральным директором ОАО «Краснодаргазстрой» ФИО50. Копия приказа заверена оттиском круглой синей печати АО «Краснодаргазстрой» и оттиском штампа «копия верна начальник отдела кадров ФИО49» /подпись/. Объектом осмотра является копия дополнительного соглашения № от 19.08.2019г. к Трудовому договору № от 10.10.2008г., на 1 листе, заключённое между АО «Краснодаргазстрой», в лице начальника Управления по персоналу ФИО51, действующей на основании доверенности № от 08.04.2019г., и ФИО8, согласно которому последний обязуется выполнять работу заведующего складом Базы материально-технического обеспечения Управления по материально-техническому обеспечению на объектах строительства Департамента материально-технического снабжения. Дополнительное соглашение подписано: ФИО8 /подпись/, начальник управления по персоналу /подпись/ ФИО52, ведущий специалист по кадрам /подпись/ ФИО53, главный экономист /подпись/ ФИО54. Копия приказа заверена оттиском круглой синей печати АО «Краснодаргазстрой» и оттиском штампа «копия верна начальник отдела кадров ФИО49» /подпись/. Объектом осмотра является копия приказа АО «Краснодаргазстрой» о переводе работника на другую работу № от 19.08.2019г., на 1 листе, согласно которому ФИО8 переведён на другую работу постоянно с 19.08.2019г. в должности заведующего складом Базы материально-технического обеспечения Управления по материально-техническому обеспечению на объектах строительства Департамента материально-технического снабжения, на основании заявления ФИО8, дополнительного соглашения № от 19.08.2019г. Приказ подписан: начальник управления по персоналу /подпись/ ФИО52, ведущий специалист по кадрам /подпись/ ФИО53, главный экономист /подпись/ ФИО54. ФИО8 /подпись/. Копия приказа заверена оттиском круглой синей печати АО «Краснодаргазстрой» и оттиском штампа «копия верна начальник отдела кадров ФИО49» /подпись/. Объектом осмотра является табель учёта рабочего времени за период с 01.08.2019г. по 31.08.2019г. заведующего складом АО «Краснодаргазстрой» ФИО8, на 1 листе. Объектом осмотра является табель учёта рабочего времени за период с 01.09.2019г. по 30.09.2019г. заведующего складом АО «Краснодаргазстрой» ФИО8, на 1 листе. Объектом осмотра является табель учёта рабочего времени за период с 01.10.2019г. по 31.10.2019г. заведующего складом АО «Краснодаргазстрой» ФИО8, на 1 листе. Объектом осмотра является табель учёта рабочего времени за период с 01.11.2019г. по 30.11.2019г. заведующего складом АО «Краснодаргазстрой» ФИО8, на 1 листе. Объектом осмотра является табель учёта рабочего времени за период с 01.12.2019г. по 31.12.2019г. заведующего складом АО «Краснодаргазстрой» ФИО8, на 1 листе. Объектом осмотра является табель учёта рабочего времени за период с 01.01.2020г. по 31.01.2020г. заведующего складом АО «Краснодаргазстрой» ФИО8, на 1 листе. Объектом осмотра является копия должностной инструкции заведующего складом базы материально-технического обеспечения по строительству объектов наземного строительства Департамента материально-технического снабжения, согласованная 09.02.2010г. первым заместителем генерального директора - главным инженером ОАО «Краснодаргазстрой» ФИО55, утверждённая 09.02.2010г. генеральным директором ОАО «Краснодаргазстрой» ФИО56, на 4 листах. Обязанности заведующего складом БМТО: - руководит работой склада по приёму, хранению, отпуску ТМЦ, их размещёнию с учётом наиболее рационального использования складских площадей, облегчения и ускорения поиска необходимых материалов с учётом требования правил пожарной безопасности; в составе комиссии по направлению использования осуществляет входной и выходной контроль по качеству ТМЦ, руководствуясь при этом нормативными документами и системой менеджмента качества; обеспечивает сохранность складируемых ТМЦ, соблюдает режим их хранения, регулярно отслеживает и заранее сообщает начальнику БМТО о скором истечении срока использования ТМЦ, составляет в составе комиссии акты списания пришедших в негодность ТМЦ; контролирует ведение учёта складских операций согласно установленной отчётности, с последующим представлением её в Управление бухучёта общества; следит за наличием и исправностью противопожарных средств, состоянием помещений, оборудования и инвентаря на складе и обеспечивает их своевременный ремонт; организует проведение погрузочно-разгрузочных работ с соблюдением правил охраны труда, техники безопасности; участвует в проведении инвентаризаций ТМЦ; ежедневно до 09 часов утра представляет ведущему инженеру БМТО данные об отпуске и поступлении ТМЦ; является материально-ответственным лицом. При увольнении (отпуске, болезни, командировке и прочее), передаёт все вверенные ему ТМЦ по Акту приёма-передачи на основании проведённой инвентаризации; в своей работе руководствуется утверждённым обществом Перечнем сведений конфиденциального характера. Также заведующий складом БМТО несёт ответственность за ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией, за причинение обществу материального ущерба в пределах, определённых трудовым законодательством РФ. С осматриваемой должностной инструкцией ФИО8 ознакомлен 10.04.2017г. Копия должностной инструкции заверена оттиском круглой синей печати АО «Краснодаргазстрой» и оттиском штампа «копия верна начальник отдела кадров ФИО49» /подпись/. Объектом осмотра является счёт-фактура № от 29.08.2019г., на 1 листе, согласно которой АО «Краснодаргазстрой» ИНН 

<

***> приобрело у ООО «СТРОЙГАЗМОНТАЖ» ИНН 

<

***> гидромотор конечной передачи в сборе 706-8J-01012 в количестве 4 штук, стоимостью 741583 рубля 34 копейки за штуку, а всего на сумму 3559600 рублей 03 копейки с учётом НДС, а также уплотнение плавающее 208-27-00210 в количестве 4 штук, стоимостью 8433 рубля 33 копейки, а всего на сумму 40479 рублей 98 копеек с учётом НДС. Счёт-фактура подписана от имени ФИО31 (по доверенности № от 01.04.2019г. за Руководителя, срок действия до 31.03.2020г.) и от имени ФИО32 (по доверенности № от 31.05.2019г. за гл. бухгалтера, срок действия: 31.05.2020г.). Копия счёт-фактуры заверена оттиском круглой синей печати АО «Краснодаргазстрой» и оттиском штампа «копия верна начальник отдела кадров ФИО49» /подпись/. Объектом осмотра является копия товарной накладной № от 29.08.2019г., на 1 листе, согласно которой АО «Краснодаргазстрой» ИНН 

<

***> приобрело у ООО «СТРОЙГАЗМОНТАЖ» ИНН 

<

***> гидромотор конечной передачи в сборе 706-8J-01012 в количестве 4 штук, стоимостью 741583 рубля 34 копейки за штуку, а всего на сумму 3559600 рублей 03 копейки с учётом НДС, а также уплотнение плавающее 208-27-00210 в количестве 4 штук, стоимостью 8433 рубля 33 копейки, а всего на сумму 40479 рублей 98 копеек с учётом НДС. Счёт-фактура подписана от имени ООО «СТРОЙГАЗМОНТАЖ» начальник департамента ФИО31 (по доверенности № от 01.04.2019г. за Руководителя, срок действия до 31.03.2020г.), главный бухгалтер ФИО32 (по доверенности № от 31.05.2019г. за гл. бухгалтера, срок действия: 31.05.2020г.) 29.08.2019г., от имени АО «Краснодаргазстрой» груз получил и груз принял заведующий складом ФИО8 29.08.2019г. Копия товарной накладной заверена оттиском круглой синей печати АО «Краснодаргазстрой» и оттиском штампа «копия верна Главный бухгалтер ФИО57» /подпись/. Объектом осмотра является копия требование-накладная № от 30.08.2019г., на 1 листе, согласно которой 30.08.2019г. заведующий складом ФИО8, структурное подразделение БМТО п. Афипского, передал по требованию мастера слесарно – механического участка ФИО26, гидромотор конечной передачи в сборе 706-8J-01012 – 1 шт. (Артикул «706-8J-01012», Номенклатурный номер «т№»); уплотнение плавающее 17М-27-00121 208-27-00210 - 1 шт. (Артикул «208-27-00210», Номенклатурный номер «т№»), подогреватель предпусковой HYDRON1K М II D12 24V 2527250500000 - 1 шт. (Артикул «2527250500000», Номенклатурный номер «т№»), комплект монтажный HYDRONIK М II D12 24V 252435810000 - 1 шт. (Артикул «252435810000», Номенклатурный номер «т№»). Отпустил заведующий складом /подпись/ ФИО8, получил мастер слесарно-механического участка /подпись/ ФИО26 Отпуск товарно-материальных ценностей разрешил /подпись/ ФИО6 Копия требования - накладной заверена оттиском круглой синей печати АО «Краснодаргазстрой» и оттиском штампа «копия верна Главный бухгалтер ФИО57» /подпись/; Объектом осмотра является копия требования-накладной № от 28.11.2019г., на 1 листе, согласно которой 28.11.2019г. заведующий складом ФИО8, структурное подразделение БМТО п. Афипского, передал по требованию мастера моторно - агрегатного участка ФИО19, уплотнение плавающее 17М-27-00121 208-27-00210 - 3 шт. (Артикул «208-27-00210», Номенклатурный номер «т№»), гидромотор конечной передачи в сборе 706-8J-01012 - 2 шт. (Артикул «706-8J-01012», Номенклатурный номер «т№»); корпус сателлитов 208-27-71170 - 3 шт. (Артикул «208-27-71170», Номенклатурный номер «т№»), ремкомплект гидроцилиндра ковша 707-99-72240 - 2 шт. (Артикул «707-99-72240», Номенклатурный номер «т№»). Отпустил заведующий складом /подпись/ ФИО8, получил мастер моторно-агрегатного участка /подпись/ ФИО19 Отпуск товарно-материальных ценностей разрешил /подпись/ ФИО22 Также на накладной имеется рукописный текст «ТМЦ, выдано в период годовой инвент Председатель комиссии» /подпись/ ФИО6 Копия требования - накладной заверена оттиском круглой синей печати АО «Краснодаргазстрой» и оттиском штампа «копия верна Главный бухгалтер ФИО57» /подпись/. Объектом осмотра является копия требования-накладной № от 13.12.2019г., на 1 листе, согласно которой 13.12.2019г. мастер моторно-агрегатного участка ФИО19, структурное подразделение МРЗ, передал заведующему складом ФИО8, структурное подразделение БМТО п. Афипского, гидромотор конечной передачи в сборе 706-8J-01012 - 1 шт. (Артикул «706-8J-01012», Номенклатурный номер «т№»). Отправитель мастер моторно-агрегатного участка /подпись/ ФИО19, получатель заведующий складом /подпись/ ФИО8 Отпуск товарно-материальных ценностей разрешил ФИО36 /подпись/. Копия требования - накладной заверена оттиском круглой синей печати АО «Краснодаргазстрой» и оттиском штампа «копия верна Главный бухгалтер ФИО57» /подпись/. Объектом осмотра является копия инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей АО «Краснодаргазстрой» № от 09.12.2019г., на 347 листах, согласно которой дата начала инвентаризации - 25.10.2019г., дата окончания инвентаризации 09.12.2019г. На момент инвентаризации у заведующего складом ФИО8 в подотчёте числится, в том числе, гидромотор конечной передачи в сборе 706-8J-01012 - 1 шт. (Строка 935. Код (номенклатурный номер) «т№», стоимостью 741583 рубля 34 копейки), а всего в подотчёте ФИО8 6544 наименований товарно-материальных ценностей на общую сумму 82236130 рублей 93 копейки. Инвентаризационную опись подписали: председатель комиссии Директор БМТО ФИО6, заместитель директора БМТО ФИО83, инженер по комплектации и ремонту ФИО33, старший механик УА ФИО34, инженер по перевозкам БМТО ФИО35, заведующий складом ФИО8 Копия инвентаризационной описи заверена оттиском круглой синей печати АО «Краснодаргазстрой» и оттиском штампа «копия верна Главный бухгалтер ФИО57» /подпись/. Объектом осмотра является копия сертификата соответствия № РОСС JP.АД83.Н02812 с приложением, на 2 листах. Согласно осматриваемого сертификата, срок его действия с 12.01.2018г. по 11.01.2021г., выдан на продукцию «Запасные части т.м. Komatsu для ремонта и обслуживания спецтехники. Серийный выпуск от 01.09.2017». В приложении указано описание и характеристики товара: гидромотор конечной передачи в сборе в количестве 4 шт., артикул 706-8J-01012. Объектом осмотра является справка № от 21.05.2020г. АО «Краснодаргазстрой», на 1 листе, согласно которой стоимость гидромотора конечной передачи в сборе 706-8J-01012 по данным бухгалтерского учёта составила 741583 рубля 34 копейки за штуку без НДС, общей стоимостью 1483166 рублей 68 копеек без НДС. Объектом осмотра является характеристика АО «Краснодаргазстрой», выданная на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1 листе, согласно которой за весь период работы ФИО8 характеризуется с положительной стороны, дисциплинарных взысканий не имеет (т. 3 л.д. 150-154, 155-157);

- постановлением следователя по ОВД СЧ ГСУ ГУ МВД России по Краснодарскому краю капитана юстиции ФИО14 о признании и приобщении к уголовному делу иных документов от 06.07.2020г., которым признаны и приобщены к уголовному делу № 12001030034000296 в качестве иных документов: ответ на запрос АО «Краснодаргазстрой» № 37-08/00 от 25.05.2020г. на 2 листах; копия Устава АО «Краснодаргазстрой» (новая редакция), утверждённая годовым Общим собранием акционеров АО «Краснодаргазстрой», Протокол № от 07.06.2017г. (дата составления 13.06.2017г.), на 24 листах; копия трудового договора № от 10.11.2008г., на 3 листах, заключённый между ОАО «Краснодаргазстрой», в лице генерального директора ФИО50, и ФИО8; копия приказа ОАО «Краснодаргазстрой» о приёме работника на работу № от 10.11.2008г. на 1 листе; копия приказа АО «Краснодаргазстрой» о переводе работника на другую работу № от 19.08.2019г. на 1 листе; табель учёта рабочего времени за период с 01.08.2019г. по 31.08.2019г. заведующего складом АО «Краснодаргазстрой» ФИО8, на 1 листе; табель учёта рабочего времени за период с 01.09.2019г. по 30.09.2019г. заведующего складом АО «Краснодаргазстрой» ФИО8, на 1 листе; табель учёта рабочего времени за период с 01.10.2019г. по 31.10.2019г. заведующего складом АО «Краснодаргазстрой» ФИО8, на 1 листе; табель учёта рабочего времени за период с 01.11.2019г. по 30.11.2019г. заведующего складом АО «Краснодаргазстрой» ФИО8, на 1 листе; табель учёта рабочего времени за период с 01.12.2019г. по 31.12.2019г. заведующего складом АО «Краснодаргазстрой» ФИО8, на 1 листе; табель учёта рабочего времени за период с 01.01.2020г. по 31.01.2020г. заведующего складом АО «Краснодаргазстрой» ФИО8, на 1 листе; копия должностной инструкции заведующего складом базы материально-технического обеспечения по строительству объектов наземного строительства Департамента материально-технического снабжения, согласованная 09.02.2010г. первым заместителем генерального директора - главным инженером ОАО «Краснодаргазстрой» ФИО55, утверждённая 09.02.2010г. генеральным директором ОАО «Краснодаргазстрой» ФИО56, на 4 листах; копия счёт-фактуры № от 29.08.2019г. на 1 листе; копия товарной накладной № от 29.08.2019г. на 1 листе; копия требования-накладной № от 30.08.2019г. на 1 листе; копия требования-накладной № от 28.11.2019г. на 1 листе; копия требования-накладной № от 13.12.2019г. на 1 листе; копия инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей № от 09.12.2019г., на 347 листах; справка № от 21.05.2020г. АО «Краснодаргазстрой» о стоимости материальных ценностей по данным бухгалтерского учёта, на 1 листе; характеристика АО «Краснодаргазстрой», выданная на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1 листе (т. 3 л.д. 158-159);

- протоколом осмотра документов от 13.07.2020г. с фототаблицей, согласно которым объектом осмотра является ответ на запрос АО «Краснодаргазстрой» № 37-02/00-3089 от 08.07.2020г., на 1 листе, согласно которому заявки из БМТО КТП-2 Сила Сибири на мотор конечной передачи в сборе 706-8J-010112 и мотор CAT NOTICE 8J-2559X в период с ноября 2019 года по январь 2020 года не поступали. В базе данных 1 С:ФИО63 «Краснодаргазстрой» имеются требования-накладные с номерами № от 28.11.2019г. и № от 28.01.2020г., даты составления которых отличаются от тех дат, которые были указаны в запросе. По данным бухгалтерского учёта, по состоянию на 31.01.2020г. за заведующим складом ФИО8, как за материально-ответственным лицом, числились 2 гидромотора конечной передачи в сборе 706-8J-010112; объектом осмотра является ответ на запрос № от 08.07.2020г. директора ДМТС АО «Краснодаргазстрой» ФИО59, на 1 листе, согласно которому заявки из БМТО КТП-2 Сила Сибири на мотор конечной передачи в сборе 706-8J-010112 и мотор CAT NOTICE 8J-2559X в период с ноября 2019 года по январь 2020 года не поступали; объектом осмотра является ответ на запрос № 06-34/525 от 07.07.2020г. главного бухгалтера - начальника управления бухгалтерского учёта АО «Краснодаргазстрой» ФИО57, на 1 листе, согласно которому по состоянию на 31.01.2020г. за заведующим складом ФИО8 числились 2 гидромотора конечной передачи в сборе 706-8J-010112; объектом осмотра является копия требования - накладной № от 28.11.2019г., на 3 листах, согласно которой заведующий складом БМТО пгт. Афипского ФИО8 передал мастеру по ремонту Управления автотранспорта ФИО60 запасные части в ассортименте, в количестве 17 наименований, среди которых не числится гидромотор конечной передачи в сборе 706-8J-010112 или мотор CAT NOTICE 8J-2559X; объектом осмотра является копия требования - накладной № от 28.01.2020г., на 3 листах, согласно которой заведующий складом БМТО пгт. Афипского ФИО8 передал мастеру по ремонту Управления автотранспорта ФИО61 запасные части в ассортименте, в количестве 28 наименований, среди которых не числится гидромотор конечной передачи в сборе 706-8J-010112 или мотор CAT NOTICE 8J-2559X (т. 3 л.д. 170-171, 172-173);

- постановлением следователя по ОВД СЧ ГСУ ГУ МВД России по Краснодарскому краю капитана юстиции ФИО14 о признании и приобщении к уголовному делу иных документов от 13.07.2020г., которым признаны и приобщены к уголовному делу № 12001030034000296 в качестве иных документов: ответ на запрос АО «Краснодаргазстрой» № от 08.07.2020г. на 1 листе; ответ на запрос № 08-02-003085 от 08.07.2020г. директора ДМТС АО «Краснодаргазстрой» ФИО59, на 1 листе; ответ на запрос № 06-34/525 от 07.07.2020г. главного бухгалтера – начальника управления бухгалтерского учёта АО «Краснодаргазстрой» ФИО57, на 1 листе; - копия требования – накладной № от 28.11.2019г. на 3 листах; копия требования – накладной № от 28.01.2020г. на 3 листах (т. 3 л.д. 174).

Иными документами:

- копия счёт-фактуры № от 29.08.2019г., на 1 листе; копия товарной накладной № от 29.08.2019г., на 1 листе; копия инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей АО «Краснодаргазстрой» № от 09.12.2019г., на 3 листах; копия инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей АО «Краснодаргазстрой» структурное подразделение МРЗ «Афипский» № от 28.11.2019г., на 3 листах; требование-накладная № от 31.01.2020г., на 1 листе (т. 1 л.д. 58-70);

- счёт-фактура № от 29.08.2019г., на 1 листе; товарная накладная № от 29.08.2019г., на 1 листе; требование-накладная № от 30.08.2019г., на 1 листе; требование-накладная № от 28.11.2019г., на 1 листе; требование-накладная № от 13.12.2019г., на 1 листе; инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей № от 09.12.2019г., на 347 листах (т. 1 л.д. 140-141);

- журнал учёта движения автотранспорта, ввоза - вывоза материальных средств инв. № в твёрдой обложке синего цвета в прошитом и пронумерованном виде, на 120 листах; журнал учёта движения автотранспорта, ввоза - вывоза материальных средств инв. № в твёрдой обложке синего цвета в прошитом и пронумерованном виде, на 120 листах; копия инструкции о внутриобъектовом и пропускном режимах на объектах, принадлежащих на правах собственности либо арендуемых АО «Краснодаргазстрой», а также на объектах, строительство которых осуществляет АО «Краснодаргазстрой» с приложениями, на 24 листах (т. 1 л.д. 247);

- сшив документов № 1 «УАТ ноябрь 2019», на 144 листах, в котором находятся требования-накладные, товарные накладные, товарно-транспортные накладные за период с 01.11.2019г. по 29.11.2019г.; сшив документов № 2 «УАТ ноябрь 2019», на 209 листах, в котором находятся требования-накладные, товарные накладные, товарно-транспортные накладные за период с 02.12.2019г. по 31.12.2019г. (т. 1 л.д. 262);

- ответ на запрос АО «Краснодаргазстрой» № 37-08/00 от 25.05.2020г., на 2 листах; копия Устава АО «Краснодаргазстрой» (новая редакция), утверждённая годовым Общим собранием акционеров АО «Краснодаргазстрой», Протокол № от 07.06.2017г. (дата составления 13.06.2017г.), на 24 листах; копия трудового договора № от 10.11.2008г., на 3 листах, заключённый между ОАО «Краснодаргазстрой», в лице генерального директора ФИО50 и ФИО8; копия приказа ОАО «Краснодаргазстрой» о приёме работника на работу № от 10.11.2008г., на 1 листе; копия дополнительного соглашения № от 19.08.2019г. к Трудовому договору № от 10.10.2008г., на 1 листе; копия приказа АО «Краснодаргазстрой» о переводе работника на другую работу № от 19.08.2019г. на 1 листе; табель учёта рабочего времени за период с 01.08.2019г. по 31.08.2019г. заведующего складом АО «Краснодаргазстрой» ФИО8 на 1 листе; табель учёта рабочего времени за период с 01.09.2019г. по 30.09.2019г. заведующего складом АО «Краснодаргазстрой» ФИО8 на 1 листе; табель учёта рабочего времени за период с 01.10.2019г. по 31.10.2019г. заведующего складом АО «Краснодаргазстрой» ФИО8 на 1 листе; табель учёта рабочего времени за период с 01.11.2019г. по 30.11.2019г. заведующего складом АО «Краснодаргазстрой» ФИО8 на 1 листе; табель учёта рабочего времени за период с 01.12.2019г. по 31.12.2019г. заведующего складом АО «Краснодаргазстрой» ФИО8 на 1 листе; табель учёта рабочего времени за период с 01.01.2020г. по 31.01.2020г. заведующего складом АО «Краснодаргазстрой» ФИО8 на 1 листе; копия должностной инструкции заведующего складом базы материально-технического обеспечения по строительству объектов наземного строительства Департамента материально-технического снабжения, согласованная 09.02.2010г. первым заместителем генерального директора - главным инженером ОАО «Краснодаргазстрой» ФИО55, утверждённая 09.02.2010г. генеральным директором ОАО «Краснодаргазстрой» ФИО56, на 4 листах: копия счёт-фактуры № от 29.08.2019г. на 1 листе; копия товарной накладной № от 29.08.2019г. на 1 листе; копия требования-накладной № от 30.08.2019г. на 1 листе; копия требования-накладной № от 28.11.2019г. на 1 листе; копия требования-накладной № от 13.12.2019г. на 1 листе; копия инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей № от 09.12.2019г. на 347 листах; справка № от 21.05.2020г. АО «Краснодаргазстрой» о стоимости материальных ценностей по данным бухгалтерского учёта на 1 листе; характеристика АО «Краснодаргазстрой», выданная на имя ФИО8. ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 1 листе (т. 2 л.д. 3-251, т. 3 л.д. 1-149);

- ответ на запрос АО «Краснодаргазстрой» № 37-02/00-3089 от 08.07.2020г. на 1 листе; ответ на запрос № 08-02-003085 от 08.07.2020г. директора ДМТС АО «Краснодаргазстрой» ФИО59 на 1 листе; ответ на запрос № 06-34/525 от 07.07.2020г. главного бухгалтера - начальника управления бухгалтерского учёта АО «Краснодаргазстрой» ФИО57 на 1 листе; копия требования - накладной № от 28.11.2019г. на 3 листах; копия требования - накладной № от 28.01.2020г. на 3 листах (т. 3 л.д. 161-169).

По ходатайству подсудимого, гражданского ответчика ФИО8 и его защитника, адвоката Новохатского А.А., в порядке ч. 4 ст. 271 УПК РФ допрошен в качестве свидетеля, следователь по ОВД СЧ ГСУ ГУ МВД России по Краснодарскому краю капитан юстиции ФИО14, явившийся в суд, который пояснил, что подсудимого и представителя потерпевшего он знает в рамках данного ранее рассматриваемого им уголовного дела. На вопросы сторон по делу и председательствующего следователь ответил, что 09.06.2020г. им вынесено постановление о переквалификации преступления, так как было совершено хищение двух моторов и не было как длящееся, в связи с чем, возбуждено ещё по одному эпизоду. Он квалифицировал преступления по ст. 159 УК РФ, а не по ст. 160 УК РФ, так как подсудимый злоупотребил доверием и обманул своего начальника, водителя и охранника. В обвинительном заключении он указал, что «Гражданский иск по уголовному делу: заявлен представителем потерпевшего ФИО6 на общую сумму 1 483 166 рублей 68 копеек, который был удовлетворён.», имея ввиду то, что потерпевший был признан гражданским истцом и принят гражданский иск, то есть он допустил синтаксическую и грамматическую ошибку, так как он не верно указал. Также, на первом листе обвинительного заключения он указал «Заместитель прокурора Краснодарского каря» по технической ошибке, так как у него на работе техника не новая и произошло залипание клавиатуры. В томе 3 на листе дела 149 указано, что подсудимый характеризуется с «положительной» стороны, а он указал в обвинительном заключении, что с «удовлетворительной» стороны, считая, что слово «положительно» синоним слову «удовлетворительно». В обвинительном заключении, а именно в томе 4 на листе дела 185 он указал «(т. 5 л.д. 34-36)», то есть допустил очередную техническую ошибку по тем же причинам. Он не досмотрел данные описки и допустил технические ошибки, так как он в тот месяц заканчивал три уголовных дела, а данное дело он в конце месяца направлял прокурору для утверждения, устал и допустил технические ошибки.

Оценив в совокупности допрос явившегося представителя потерпевшего, гражданского истца, а также оглашенные показания подсудимого, гражданского ответчика, и свидетелей, данные при проведении предварительного следствия, суд приходит к убеждению, что эти показания последовательны, логичны, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, дополняют друг друга, вследствие чего отсутствуют какие-либо основания ставить их под сомнение.

Доказательства, подтверждающие вину подсудимого в совершении инкриминированных ему преступлений, последовательны, согласованы между собой, добыты в соответствии с нормами УПК РФ, нарушений при их получении в судебном заседании не установлено, ввиду чего отсутствуют какие-либо основания отнести данные доказательства к числу недопустимых и подлежащих исключению.

С учётом исследованных в судебном заседании доказательств, их анализа и оценки в совокупности, суд приходит к убеждению, что вина подсудимого в совершении преступлений доказана, квалификация его действий по ч. 3 ст. 159 УК РФ и ч. 3 ст. 159 УК РФ, правильная, так как ФИО8 совершил два мошенничества 02.12.2019г. и 31.01.2020г., то есть хищения чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, совершённые лицом с использованием своего служебного положения, в крупных размерах.

Подсудимый ФИО8 на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит. Сведений о том, что он страдает каким-либо психическим заболеванием, суд не имеет, оснований сомневаться в психической неполноценности подсудимого нет, а потому приходит к выводу, что ФИО8 следует считать вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

Обсуждая вопрос о назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, а также личность виновного, положительно характеризующегося по месту проживания и работы, его семейное положение, как женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не имеющего хронических заболеваний.

Согласно характеристике представителя ТСЖ «Афипский» от 08.07.2020г., выписки из амбулаторной карты № Афипской поликлиники ГБУЗ «Северская ЦРБ» МЗ КК на имя ФИО3, выписного эпикриза и/б № на имя ФИО3, удостоверения № от 26.05.2011г. на имя ФИО3, справки ГКУ КК «ЦЗН Северский район» Министерства труда и социального развития Краснодарского края от 22.04.2021г. № на имя ФИО7, свидетельства о рождении серии № от 09.12.1985г. на подсудимого и справке о составе семьи представителя ТСЖ «Афипский» от 20.04.2021г., а также показанием подсудимого, гражданского ответчика, супруга подсудимого – ФИО7, официально не трудоустроена, зарегистрирована в целях поиска подходящей работы и признана безработной с ДД.ММ.ГГГГ, также мать подсудимого – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является пенсионеркой и имеет хронические заболевания, которые также находятся на иждивении подсудимого, гражданского ответчика, в связи с чем, суд полагает необходимым признать данные обстоятельства как смягчающими наказания.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8, предусмотренными ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признаёт: добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого 02.12.2019г. в результате преступления; частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого 31.01.2020г. в результате преступления; наличие малолетних детей у виновного; а также согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, раскаяние в содеянном, признание вины, наличие на иждивении официально не трудоустроенной супруга подсудимого и матери подсудимого, являющейся пенсионеркой и имеющей хронические заболевания, по всем инкриминируемым общественно-опасным деяниям.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оценивая указанные обстоятельства и в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого ФИО8 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд пришёл к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы условно с предоставлением осуждённому испытательного срока и возложения на осуждённого в период испытательного срока исполнения определённых судом обязанностей, полагая, что назначенные наказания смогут обеспечить достижение целей наказания, указанных в ст.ст. 2 и 43 УК РФ. При этом суд не видит оснований для применения ст.ст. 53.1 и 64 УК РФ, изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учётом наличия смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным не применять к подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы по всем инкриминируемым общественно-опасным деяниям.

Разрешая вопрос о мере пресечения, суд приходит к выводу, что в рамках обеспечения исполнения приговора суда, оснований для избрания меры пресечения, либо отмены избранной меры, суд не усматривает.

Гражданский иск представителя потерпевшего, гражданского истца АО «Краснодаргазстрой» по доверенности ФИО6 с уменьшенными заявленными требованиями, суд полагает необходимым удовлетворить в полном объёме в связи с признанием гражданским ответчиком, подсудимым по делу ФИО8, уменьшенных исковых требований о возмещении материального ущерба за совершённое им 31.01.2020г. общественно-опасное деяние.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ и ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду 02 декабря 2019 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду 31 января 2020 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание подсудимому ФИО8 назначить путём частичного сложения наказаний в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ, наказание в виде 3 (трёх) лет лишения свободы считать условным с испытательным сроком 5 (пять) лет, в течение которых условно осужденный должен своим поведением доказать своё исправление.

Возложить на ФИО8 в течение испытательного срока исполнение следующих обязанностей: не менять без согласования с органом, осуществляющим исправление осуждённого ФИО8, место жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО8 до вступления приговора в законную силу не изменять, после чего отменить.

Взыскать с ФИО8 в пользу АО «Краснодаргазстрой» в счёт возмещения ущерба, причинённого преступлением 31 января 2020 года денежные средства в размере 541583 (пятьсот сорок одной тысячи пятьсот восьмидесяти трёх) рублей 34 копеек.

Реквизиты для перечисления суммы ущерба, причинённого преступлением: 

ИНН 

<

***>;

КПП 785050001;

ОГРН 

<

***>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осуждённым в тот же срок со дня вручения ему копии данного приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он обязан указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий: А.С. Мальцев